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Banja Luka College ove godine proslavlja deset godina uspješnog rada, 

a prva je akreditovana visokoškolska ustanova u statusu visoke 

škole sa akademskim studijem i zvanjem upisana u Državnom registru

BiH i u Agenciji za akreditaciju visokoškolskih 

ustanova Republike Srpske. Akreditacija je potvrda 
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W isoka škola „Banja Luka College“ ove godine pro-
slavlja deset godina uspješnog rada. Ovo je bio
povod za razgovor sa direktorom ustanove, doc. dr

Mladenom Mirosavljevićem.
CM: Kako biste opisali rad BLC-a, od nas-

tanka do danas? 
Mirosavljević: Kada se osvrnem na početke rada

naše visokoškolske ustanove s jedne strane imam utisak
kao da je prošlo dvadeset godina, a sa druge da je

prošlo par godina. To je objašnjivo s obzirom
da je naš rad, a među prvim smo VŠ u
Republici Srpskoj počeli sa radom, bio
izuzetno dinamičan i buran u smislu
stalnog mijenjanja i nastojanjima da
budemo sve bolji i bolji. Na samom

početku nije bilo nimalo lako, jer je kod
nas obrazovanje u privatnim VŠ bilo u za-

četku i morali smo da prolazimo sve one faze
i slabosti svojstvene radu u nekoj oblasti u kojoj

nemate parametre poređenja. Taj period me pod-
sjeća na onaj predratni kada je sve

bilo u društvenom vlasništvu, a
onda su se počele osnivati pri-

vatne firme. U javnosti su vlasnici
privatnih firmi anatemisani i osuđi-

vani kao neko ko je polulegalan, a
društvenim (državnim) firmama se
davala prednost i automatski su sma-
trane poželjnijima i boljim od privatnih.

Slična situacija
je i u visokom
obrazovanju,
sa privatnim
VŠ, i uprkos
tome što je
prošlo deset
godina ona
se nije mnogo
promijenila
ni danas, a

promijeniće se kada se ne bude postavljalo pitanje da li su
bolje državne ili privatne VŠ nego da li i jedne i druge is-
punjavaju zadate principe kvaliteta, kao što je to bilo gdje
drugo u Evropi.

CM: Da li studenti po završetku studija us-
pješno nalaze zaposlenje? 

Mirosavljević: BLC se mijenja zajedno sa promje-
nama u svom okruženju sazrijevajući vremenom u ozbiljnu
i respektabilnu visokoškolsku ustanovu poželjnu za studi-
ranje čiji svršeni studenti danas zauzimaju veoma značajne
pozicije u različitim ustanovama, institucijama i firmama u
čitavoj BiH, jer na studij na BLC dolaze studirati iz čitave
BiH. Ono na što smo mi ponosni je da je neuporedivo veći
broj naših svršenih studenata koji su našli i nalaze posao
od onih koji se još uvijek nisu zaposlili. To znači da je naše
istrajavanje na izgradnji kvaliteta i pružanje praktičnih zna-
nja našim studentima urodilo plodom i da imamo puno
pokriće za slogan „mi stvaramo uspješne“. 

CM: Zašto bi se mladi ljudi trebali odlučiti za
upis na BLC? 

Mirosavljević: Ako bismo trebali da odgovorimo na
pitanje zašto bi neko upisao BLC, a ne neku drugu vi-
sokoškolsku ustanovu, osim što smo licencirani i akredito-
vani na nivou RS i BiH, što naši svršeni studenti nastavljaju
dalje školovanje u zemljama regiona i Evropske unije, jedan
od odgovora upravo bi bio da poslodavci naše svršene stu-
dente prepoznaju kao osobe koje su stekle, kako teorijska
tako i praktična znanja, zbog čega se brže zapošljavaju.
Osim toga, na BLC-u imamo smjerove kao što su infor-
matika, finansije i bankarstvo, marketing, trgovina i turizam,
grafički dizajn, odnose s javnošću i medije te logistiku, koje
tržište rada još uvijek prepoznaje kao poželjne i tražene,
što je svakako naša prednost. 

CM: Da li studenti BLC-a imaju priliku da se
osim teorijski i praktično usavršavaju?

Mirosavljević: Tokom školovanja naši studenti pro-
laze  studentsku praksu koja im omogućava neposredan
kontakt sa firmom u kojoj tu praksu obavljaju i u kojoj se

mogu upoznati sa primjenjivošću svojih
stečenih znanja. Studenti mogu da

se iskažu i kroz vannastavne ak-
tivnosti u okviru College magazina,

College radija, u grafičkom ate-
ljeu, učešćem u  olimpijadi u ra-
čunovodstvu, koja je regionalnog

5

SP
EC

IJ
AL

N
O

 IZ
D

AN
JE

Desetogodišnjica visokoškolske ustanove „Banja Luka College“

Nj!tuwbsbnp!vtqkf|šof



6

SPEC
IJALN

O
 IZD

AN
JE

karaktera, kao i u sportskim manifestacijama koje organizu-
jemo. 

CM: Koliko BLC posvećuje pažnje vannas-
tavnim aktivnostima? 

Mirosavljević: Za studente i profesore organizuju se
posjete srodnim fakultetima u inostranstvu, posjeta Sajmu
knjiga u Beogradu, studentima je omogućeno korišćenje
Gradskog bazena i terena za druge sportove, i sve je to
uračunato u cijenu školarine, kao uostalom i svi udžbenici,
literatura i ono što je studentima potrebno tokom studi-
ranja.

CM: Da li je cijena školarine prilagođenja
ekonomskim uslovima u
BiH?

Mirosavljević: Menadž-
ment BLC je osjetio ekonomsku

krizu kao i svi ostali u državi, ali nama su studenti na prvom
mjestu. Smatram da 200 maraka mjesečno nije mnogo za
izdvojiti, kada se je u pitanju ulaganje u obrazovanje. Zbog
toga naša školarina iznosi 2.300 maraka i neće se mjenjati
ni ove godine, s tim što ju studenti mogu platiti u dvanaest
rata. Svake godine najbolji student BLC-a biva oslobođen
jedne godišnje školarine a najbolji studenti se stimulišu na
razne načine da budu još uspješniji. Shvatamo da je kriza i
da ljudi nemaju novca za privatne fakultete, iako bi mnogi
voljeli da ih pohađaju. Ali, ako uzmemo u obzir šta sve,
pored udžbenika koji nisu nimalo jeftini, morate platiti na
javnim fakultetima, ne vidim neke bitnije razlike u cijeni studi-
ranja. Da i ne spominjem da je nastavno i nenastavno osob-
lje, zahvaljujući svim tehničkim mogućnostima koje imamo,
a koje naši studenti takođe koriste besplatno, za naše stu-
dente dostupni u svako doba dana. Nama su studenti na
prvom mjestu i drago nam je kada oni prepoznaju naš
kvalitet i mogućnosti koje imaju.

CM: Kako vidite budućnost BLC-a? 
Mirosavljević: Što se tiče neposredne budućnosti

BLC će i dalje biti maksimalno posvećen unapređenju
kvaliteta studiranja ali i većoj mobilnosti studenata i profe-
sora kao i tehničkim unapređenjima koja će studentima još
više pojeftiniti studiranje a predavanja i literaturu učiniti još
dostupnijim. Sve to uz zadovoljenje svih onih kriterijuma ko-
je pred visokoškolske ustanove postavljaju za to nad-
ležne institucije
kako u Repub-
lici Srpskoj i BiH
tako i iz Evrop-
ske unije.

Nikolina 
Subotić

QPSVLB!TUVEFOUJNB
Osnivači BLC-a prof. dr Željko Mirjanić i doc. dr

Nenad Novaković smatraju najvažnijim kvalitet i
ugled studija. 

„ BLC je prva međunarodna akreditovana VŠ i to
nas obavezuje da podižemo nivo i kvalitet obrazo-
vanja. Nijedno društvo ne smije da ima loše obrazo-
vanje na bilo kom nivou i u bilo kom segmentu. Ako
danas ne ulažemo u obrazovanje onda ovo društvo
nema perspektivu“, rekao je Novaković.

Mirjanić je istakao da želi da se zahvali studentima
BLC-a koji prenose dobar glas svoje škole.

„Vjerujte sebi i radite na svom obrazovanju da
jednog dana budete ugledni stručnjaci. Studirajte, ali
ne zaboravite da se družite, da idete u pozorište, da
čitate dobre knjige, slušate dobru muziku... Pod-
sjećam na poznatu izreku koja nas brani od nega-
tivnih posljedica naglog razvoja tehnike i tehnologije-
najvažnija je ljubav. Ljubavi i vremena uvijek je malo“,
poručio je Mirjanić.
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Znanja za zaposlenje 
i usavršavanje

Različitost smjerova pruža moguć-

nost onima koji su neodlučni da pro-

nađu pravi put i steknu potrebna

znanja za zaposlenje i dalje usavrša-

vanje.

Studenti se na BLC-u mogu opredi-

jeliti za trogodišnje ili četverogodišnje

studije. 

Posebna prednost je i to što je stu-

dentima omogućena i mobilnost kroz

studijske smjerove, te time olakša-

va studentima koji tokom studija us-

tanove da su im se želje i afiniteti pro-

mijenili. 

FLPOPNJKB
Studijski program Menadžment, poslo-

vanje i poslovna ekonomija ima šest tro-
godišnjih i šest četverogodišnjih smjerova. 
Rukovodilac ovog smjera doc. dr Milica

Lakić je istakla da je poslovno okruženje
današnjice determinisano stalnim promje-
nama, razvojem i inovacijama, što podra-
zumijeva proaktivni način razmišljanja i kre-
ativnu upotrebu znanja.
„Ovaj studijski program je kreiran da mo-

dernim metodama obrazovanja studentima
omogući sticanje relevantnih znanja i vješ-
tina, koja će omogućiti zapošljavanje i rad
u savremenim poslovnim sistemima“, ka-
zala je Lakić.
Ona je dodala da u cilju razvoja kvaliteta

studija prema evropskoj dimenziji i stan-
dardima u visokom obrazovanju, u studij-
skom programu je između ostalog odre-
đeno: da je težište obrazovanja na stručnim
predmetima, da se studentima obezbjedi
mogućnost da neposredno utiču na svoje
stručno i profesionalno obrazovanje i profil
kroz izborne nastavne predmete, da se stu-
denti obrazuju za korištenje savremenih in-
formatičkih sredstava, da se u obliku oba-
veznih nastavnih predmeta obezbjede os-
novna znanje iz ekonomije i poslovanja,
bankarstva, osiguranja, menadžmenta i
marketinga, povezivanje obrazovanja i
stručnog rada, posebno kroz stručnu prak-
su i na taj način davanje mogućnosti stu-
dentima za individualnu afirmaciju u cilju
zapošljavanja. 

Kreativna
upotreba

znanja
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Voditelj studijskog smjera Menadžment

logistike, špedicije i osiguranja, prof. dr
Milorad Kilibarda kaže da je BLC prva vi-
sokoškolska ustanova  u BiH, koja je pre-
poznala potrebu za logističkom profe-
sijom i koja je u svoje studijske programe
uvela smjer za logistiku i špediciju. 
„Logistički menadžeri  upravljaju razli-

čitim tokovima, procesima, sistemima i
resursima sa ciljem da se prava roba ili
usluga nađu na pravom mjestu, u pravo
vrijeme, u pravoj količini, pravom stanju,
pravom pakovanju i to sve po prihvatljivim
cijenama. Logistika predstavlja sistemsku
podršku bez koje ne može da funkcioniše
nijedna privredna i društvena  djelatnost.
Za logističkim stručnjacima postoje re-
alne potrebe u velikom broju različitih dje-
latnosti. Menadžeri logistike i špedicije
najčešće se zapošljavaju u: špediterskim
kompanijama i agencijama; trgovačko dis-
tributivnim kućama; industriji i proizvod-
nji; logističkim i distributivnim centrima;
skladištima; transportnim kompanijama
drumskog, željezničkog, vazdušnog, vode-
nog i poštanskog saobraćaja; ministar-
stvima, privrednim komorama, gradskim
upravama; osiguravajućim kućama; voj-
sci, policiji, servisnim službama,“ nagla-
sio Kilibarda.

Bez logističara 

ne funkcioniše

privreda

prof. dr

Njmpsbe!
Ljmjcbseb

GJOBOTJKF-
CBOLBSTUWP!J
PTJHVSBOKF
„Smjer Menadžment finansija, ban-

karstva i osiguranja kako četvero-

godišnji, tako i trogodišnji, je usmje-

ren ka savremenim spoznajama fi-

nan  sijske nauke i pragmatičnim rje-

šenjima dobre poslovne  prakse. Stu-

dentima omogućuje sticanje sveo-

buhvatnih stručnih znanja iz računo-

vodstva, finansija, bankarstva i osi-

guranja  te  njihovu  uspješnu  primje-

nu u procesu upravljanja preduzet-

ničkim poduhvatima i privrednim su-

bjektima“, istakla je Lakić.

Ona je dodala da uspješnim zavr -

šetkom ovog studija studenti će bi-

ti osposobljeni za obavljanje svih

stručnih zadataka i poslova te će biti

osposobljeni da obavljaju poslove

kredit portfolio menadžera, ekono-

miste u međunarodnim finansijskim

institucijama, aktuarske poslove, po-

slove osiguravača, bankarske po-

slove, finansijskog stručnjaka, struč-

nog saradnika u organima uprave.

Osposobljeni

za bankarske,

računovodstvene,

poslove 

osiguranja

doc. dr

Njmjdb!
Mblj~
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Voditelj trogodišnjeg smjera Preduzetnički

menadžment i četverogodišnjeg Poslovna
ekonomija, prof. dr Rajko Macura je istakao
da su ovi smjerovi koncipirani kao odgovor
na uočeni nedostatak visokoobrazovanih
sadržaja  oblikovanih  prema  potrebama sa-
vremenog poslovanja  i usmjerenih  razvoju
preduzetničke kulture.
„Ovi smjerovi ujedno odgovaraju na iza-

zove aktuelne  poslovne  prakse  i tržišta rada
kome su neophodni kadrovi opremljeni  efi-
kasnim poslovnim znanjima i vještinama  po-
trebnim za servisiranje rastućih potreba ma-
lih i srednjih preduzeća kao prirodnih zama-
jaca ekonomskog razvoja na globalnoj sceni.
Program je usmjeren ka podsticanju i razvi-
janju individualnih preduzetničkih osobina i
sposobnosti te sticanju poslovnih znanja i
vještina. Podstiču se i razvijaju inicijativnost,
inovativnost, kreativnost, komunikativnost,
sposobnost prepoznavanja prilika te  pro-
cjene  i preuzimanja  prihvatljivog  poslovnog
rizika“, istakao je Macura.
On je dodao da specifičnim poslovnim  zna-

njima  i vještinama  nabrojane osobine  i spo-
sobnosti pretvaraju  se  najprije  u  realistične
poslovne ideje, a zatim i projekte koji će imati
sve preduslove za uspješnu realizaciju i sa-
mozapošljavenje. Težište svih aktivnosti na
ovom smjeru je na svestranom poslovnom i
preduzetničkom obrazovanju te pripremi za
savremene poslovne izazove.

Od ideje do

samozapošljavanja

prof. dr 

Sbklp!
Nbdvsb

NBSLFUJOH-!
USHPWJOB!J!UVSJ[BN
Voditelj studijskog smjera Menadžment

marketinga, trgovine i turizma, doc. dr
Mladen Mirosavljević je istakao da je mar-
keting je svuda oko nas, a ovaj studijski
smjer omogućava studentima da steknu
sposobnost da utvrde potrebe kupaca i
definišu zahtjeve koje proizvod, u skladu sa
tim potrebama treba da ima, kao i sposob-
nost da uspješno promovišu i prodaju isti. 
„Kako izgleda put proizvoda i usluga od

nastanka do statusa brenda, kako izgleda
njihova promocija, kreiranje slogana, vođe-
nje kampanja, upoznavanje sa važnim ko-
munikacionim PR vještinama, istraživanje
tržišta su sve segmenti koji se uče ovom
smjeru, koji je  pokrenut zbog  uočenog  ne-
dostatka  vrhunski obrazovanih stručnjaka
koji mogu odgovoriti na izazove savreme-
nog marketinga, trgovine i turizma“, pojas-
nio je Mirosavljević.
On ističe da ova profesija ništa ne prepuš-

ta slučaju. Prodaja je proizvodno i tržišno
usmjerena, upravlja kategorijama usluga i
proizvoda  brine o ciljanim proizvodima, se-
zonskim proizvodima, o komunikaciji, pre-
zentaciji, ugodnom iskustvu kupovine, od
uređenja  prodajnog prostora  pa do jednos-
tavnijeg procesa  same kupovine. Takođe tu
su i logistika, distributivni kanali, kao i ana-
liza konkurencije. Kroz upoznavanje sa po-
trebnim teorijskim i stručnim znanjima  stu-
dentima  je  omogućeno  analitičko  i sveo-
buhvatno  sagledavanje svih  aspekata mar-
ketinga, trgovine i turizma što im po zavr-
šetku studija omogućava brzo pronalaženje
posla na tržištu.

Definišu 

potrebe kupaca 

doc. dr

Nmbefo
Njsptbwmkfwjć~
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Koncept smjera je zasnovan na zdra-

vim osnovama u nauci i ima za cilj pru-
žiti studentima visoka teorijska znanja i
praktične vještine iz oblasti zdravlja i
bezbjednosti na radu. 
„Student koji završi ovaj smjer može da

radi u cilju poboljšanja bezbjednosti i
zdravlja svih radnika. Zaštita na radu je
potrebna gdje god postoji radno mjesto,
tako da izbor budućeg radnog mjesta
može biti raznolik: u ruralnim ili urbanim
područjima; nacionalno ili međunarodno;
u svim industrijama, u vladi, privatnom
sektoru ili konsultantskim preduzećima.
Profesionalci zaštite na radu su uključeni
u: monitoring i modifikacije radne sre-
dine; sprovođenje obrazovnih programa;
procjene rizika radnih mjesta; osmišlja-
vanju, evaluaciji i primjeni OHSAS sis-
tema menadžmenta; preduzimanju revi-
zije i kontrole u oblasti zaštite na radu; is-
tragu nesrećnih događaja, obezbeđivanje
usaglašenosti sa zakonodavstvom“, po-
jasnila je Stojanović Bijelić.
BLC je potpisao sporazum o saradnji sa

Visokoškolskom ustanovom „CEPS –
Centar za poslovne studije“ sa kojom za-
jedno izvodi studije četvrte godine sa
smjera Zaštita na radu, tako da studenti
sa ovog smjera dobijaju i zvanje inženjer
zaštite na radu. Na ovaj način studenti
BLC-a imaju jedinstvenu priliku da završe
studij iz oblasti inženjerstva zaštite na
radu i steknu najsavremenija znanja koja
su primjenljiva u svakom preduzeću. 

Zaštita na radu 
potrebna gde god postoji

radno mjesto

doc. dr 

Mkjmkbob!
Tupkbopwjć~
Cjkfmjć~

FLPMPšđžžć\LJ
NFOBEANFOUšđ
„Ekološki menadžment je studijski

program  koji je nastao kao odgovor

na potrebe industrije, privrede i insti-

tucija koje se suočavaju sa proble-

mima zaštite životne sredine i kojima

su potrebni kadrovi sa interdiscipli-

narnim znanjima u ovoj oblasti. 

Univerzalni fenomen  globalnog  za-

grijevanja, kiselih kiša, efekta sta-

klene bašte, ozonskih rupa, izumira-

nje i nestajanje  kompletnih  vrsta bi-

ljaka i životinja, promjenjeni uslovi

za život, destrukcija prirodnih resur-

sa i bogastava, na globalnom i lokal-

nom nacionalnom nivou postaje je-

dan od najvažnijih svjetskih pro-

blema i činioca daljeg održivog raz-

voja ljudske civilizacije“,

pojasnila je voditelj

ovog smjera doc. dr

Ljiljana Stojanović

Bijelić.

Odgovor 
na zahtjeve 
industrije 
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JOGPSNBUJLB
Prateći savremene trendove, BLC je

uvidio da danas gotovo da i ne postoji

djelatnost  koja se ne oslanja na prim-

jenu  informacionih  tehnologija. Zato in-

ženjeri informatike koji završe inženjer-

stvo informacionih tehnologija ne če-

kaju na posao. 

„Ovaj studijski smjer obrazuje buduće

IT stručnjake i inženjere koji utvrđuju

potrebe svoje organizacije za primje-

nom informacionih  tehnologija, rade  na

izboru potrebnih IT proizvoda, vrše pro-

jektovanje sistema, integrišu različite IT

proizvode u jedinstven sistem i rade na

upravljanju njihovim korišćenjem i odr-

žavanjem. Inženjeri informatike definišu

i održavaju računarske servere i mreže,

i odgovorni su za njihov bezbjedan rad i

zaštitu“, kazao je voditelj studijskog

programa prof. dr Rade Tanjga. 

On je istakao da je efikasna upotre-

ba informacionih tehnologija važan ele-

ment za postizanje konkurentne pred-

nosti preduzeća. Smjer ima za cilj da di-

plomiranim inženjerima informacionih

tehnologija obezbijedi znanje  i vještine

koje će im omogućiti  profesionalni rad

u oblasti informacionih tehnologija i po-

slovnih informacionih sistema.

Informatičari 

ne čekaju 

na posao

prof. dr 

Sbef!
Ubokhb

HSBGJ_ČLJ!EJ[BKO!
Za one koji žele da svoju kreativnost i talenat,

pretoče  u vizuelne forme koje će u isto vrijeme
imati umjetničku vrijednost ali i primjenu u
samoj praksi, studjski program Grafički dizajn
i vizuelne komunikacije je upravo za njih.
„Ovaj program se oslanja kako na savremene

tehnologije, tako i na tradicionalna znanja  iz
oblasti umjetnosti. Kombinacija poznavanja
vizuelne kulture i neophodnih softverskih pa-
keta stvara stručnjake koji će u potpunosti
odgovarati izazovima savremenog dizajna“,
pojasnio je voditelj ovog studijskog programa
mr Zoran Gazibarić.
On je istakao da Adobe Photoshop, Illustrator,

InDesign, spadaju u osnovni softver koji se
izučava i primjenjuje kroz mnoštvo vježbi na
realnim primjerima iz prakse u grafičkom ate-
ljeu BLC-a. Studenti  se tokom studija upoznaju
i sa programima  kao što su FontLab, Studio5,
3dsMax, Adobe Premier, After Effects i drugi.
Po završetku osnovnih studija i sticanjem
diplome grafičkog dizajnera na trogodišnjem
ili četverogodišnjem studiju, studentima nije
neophodna dodatna obuka iz bilo koje oblasti,
jer već raspolažu svim potrebnim vještinama i
znanjima.
„Na ovom smjeru se nauči sve o dizajnu

štampanog promotivnog materijala, plakata,
bilborda, poslovne galanterije, ambalaže, zatim
o dizajnu aplikacija za tekstil, pripremi za
štampu, dizajnu korporativnog identiteta,  pre-
lomu  knjiga i brošura, grafičkoj opremi za knji-
ge. Studenti sa ovog smjera izađu osposob-
ljeni da pravce sve ono što čini imidž jedne
firme“, istakao je Gazibarić.

Usavršeni

stručnjaci

mr 

[psbo!
Hb{jcbsjć~
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OPWJOBSTUWP!J!
PEOPTJ!T!KBWOP\^ŠĆV
Nedostatak kvalitetno obrazovanih mladih no-

vinara, ali i stručnjaka za odnose s javnošću,
koji bi se odmah po završetku školovanja mogli
brzo snaći na tržištu rada i aktivno uključiti u
medijska zbivanja i rad u medijima, glavni je raz-
log pokretanja studijskog programa Mediji i ko-
munikacije. 
„Studij novinarstva koncipiran je kao savremeni

i dinamičan obrazovni program, usmjeren na sti-
canje znanja i vještina primjenjivih u svakod-
nevnoj medijskoj praksi“, kazao je rukovodilac
ovog programa prof. dr Miloš Babić.
On je naglasio da je budućim  novinarima  i

medijskim  stručnjacima  na  ovom  smjeru  uz
teoretska znanja  omogućena i kontinuirana  in-
terakcija sa medijskom praksom na BLC radiju
koji program  emituje putem  interneta ali i u
College magazinu, sa kojom će ih upoznati pre-
davači na studiju, renomirani stručnjaci u svo-
me području  te praktičari iz područja medija i
komunikacija.
„Specifičnost smjerova Novinarstvo i multi-

medija  i Odnosi s javnošću je orjentisanost na
praksu i usvajanje stručnih znanja, a rezultat
ovakvog koncepta studija su medijski stručnjaci
obrazovani u stvarnom medijskom okruženju i
opremljeni kvalitetnim inicijalnim praktičnim
iskustvima. Diplomirani novinar ili diplomirani
komunikolog, zavisno od smjera osposobljeni
su za rad u svim granama novinarstva i u od-
nosima s javnošću te obavljanje svih vrsta po-
slova na televiziji, radiju i webu, u novinskim i
izdavačkim kućama i na svim mjestima na ko-
jima su neophodni stručnjaci za odnose s jav-
nošću“, pojasnio je Babić.

Obrazovani u stvarnom

medijskom okruženju

prof. dr 

Njmp|š!
Cbcjć~

QSPEVLDJKB!
Rukovodilac studijskog smjera Me-

nadžment kulture - Produkcija, doc. dr

Nenad Novaković je istakao da je cilj

BLC-a obrazovanje stručnjaka koji će

uticati na razvoj preduzetništva i me-

nadžmenta u društvenim djelatnos-

tima, posebno kulturi i produkciji, kao

i nevladinom sektoru, a kojih nedos-

taje na našem tržištu.

„Ovaj smjer omogućava sticanje od-

govarajućih  znanja iz umjetničkih dis-

ciplina, informatike, medija i socio-kul-

turološke komunikacije, odnosa s jav-

nošću, menadžmenta i marketinga  u

ovoj oblasti, društvenih i humanistič-

kih nauka i stranog jezika. Pored nave-

denih znanja studenti na smjeru Me-

nadžment kulture – Produkcije stiču

odgovarajuća znanja iz umjetnosti i

produkcije  u oblasti kulture (filma, ra-

dija, televizije, pozorišta) potrebna za

menadžment i produkciju u kulturi,

obavljanje poslova producenta na ra-

diju i televiziji, pozorištu, filmu i po-

slove upravljanja i rukovođenja usta-

novama kulture i medijskim ustano-

vama“, kazao Novaković.

Producente 

trebaju na radiju,

filmu, televiziji, 

pozorištu...

doc. dr 

Ofobe!
Opwblpwjć~
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BLC JE AKREDITOVANI I LICENCIRANI AKADEMSKI STUDIJ

[b|šup!
tuvejsbuj!

ob!CMD.v@
► Zato što je BLC prva visoka škola koja je dobila akreditaciju čime se

potvrđuje da ova visoka škola zadovoljavaja i garantuje evropske stan-
darde obrazovanja i diploma koje dodjeljuje.

►Zato što je BLC otvorena akademska zajednica i primjer prednosti koje
studentima pruža partnerski odnos u visokomobrazovanju!

►Zato što BLC spaja intelektualni potencijal studenata i akademsko
iskustvo nastavnika u intelektualni hram u kojem se međusobni odnosi
grade na uvažavanju i odgovornosti! 

►Zato što vjerujete u svoje intelektualne sposobnosti i što je neophodno
da ih razvijate, da bi imali stručno znanje potrebno za profesionalnu
karijeru i da spremni dočekate neizvjesno vrijeme pred nama.

►Zato što BLC ima viziju perspektivnog studija koji omogućava studentu
da razvija individualni stil učenja i života prilagođen njegovim sposob-
nostima, potrebama i interesovanjima!

►Zato što BLC uspješno ostvaruje misiju razvoja i čuvanja akademskog
kapitala i intelektualne radoznalosti!

►Zato što BLC pokazuje vrijednost principa po kojem konkurencija obra-
zovnih usluga vodi povećanju kvalitetai efikasnosti visokoškolskog sis-
tema!

►Zato što BLC razvija koncept cjeloživotnog učenja uokolnostima pret-
varanja društva u "društvo znanja" koje podrazumijeva neprekidno sti-
canje znanja tokom života!

►Zato što BLC doprinosi socijalnoj integraciji i aktivnoj ulozi pojedinca
u društvu i što je vrijeme provedeno na BLC-u vrijeme za razvoj pri-
jateljstava koja mogu trajati čitavog života.

►Zato što BLC nastoji da ga uspješnim čini profesionalni uspjeh i karijera
njegovihstudenata!

Vjerujemo, temelji BLC studija su čvrsti, a znamo 
da se gradnja našeg intelektualnog zdanja nastavlja 

i prilagođava vremenu cjeloživotnog učenja u okolnostima
pretvaranja društva u "društvo znanja" koje podrazumijeva

neprekidno sticanje znanja tokom života!
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NPEFMJ!TUVEJKTLPH!QSPHSBNB
Studeni može, po svom izboru, da upiše trogodišnji studij (vrednuje se 180 ECTS bodova) ili četvorogodišnji studij prvog ciklusa (vrednuje
se 240 ECTS bodova). Student koji je upisao trogodišnji studij može preći na četverogodišnji studij i tako studirati jednu godinu duže. Student
koji je završio trogodišnji studij može da nastavi studij tako što će upisati četvrtu godinu studija na istom ili drugom studijskom programu.

J[CPS!TUVEJKTLPH!QSPHSBNB!J!TNKFSB
Student bira studijski program na prvoj godini studija, a smjer (studijsko područje) unutar studijskog programa, bira tokom prve ili druge
godine studija. Smjerovi su formulisani prema zakonski propisanoj klasifikaciji djelatnosti i formiraju se zavisno od interesa studenata da
se obrazuju za obavljanje poslova u određenoj djelatnosti.

QSFMB[BL!OB!ESVHJ!TUVEJKTLJ!QSPHSBN!JMJ!TNKFS
Student može preći sa jednog smjera (studijskog područja) na drugi smjer (studijsko područje) u istom studijskom programu. Student
može preći sa jednog studijskog programa na drugi studijski program.

TUJDBOKF!BLBEFNTLPH![WBOKB
Završetak studija vodi do sticanja akademskog zvanja predviđenog zakonskim i drugim
pravnim propisima, koji omogućava zapošljavanje ili nastavak studija na drugom ciklusu
(master studij).

TQPTPCOPTU![B!TUSVČ_OJ!SBE!
J!VMB[BL!V!TWJKFU!SBEB
Studenti se obrazuju da visokostručni rad u profesiji mogu praktično obavljati po za-
vršetku studija, što je funkcija studija prvog ciklusa.

V_FŠĆ\^F!V!QSJWBUOP.KBWOPN!
QBSUOFSTUWV
Saradnja sa javnim i privatnim visokoškolskim ustanovama u cilju zado-
voljavanja javnih potreba, podstiče razmjenu nastavno-naučnih kadrova
i racionalno korištenje opreme, efikasnu realizaciju ciljeva i principa vi-
sokog obrazovanja.

EPEBUOF!JOGPSNBDJKF![B!
CVEVĆ^F!TUVEFOUF
Informator za buduće studente sa dodatnim informacijama o organizaciji studija,
studijskim programima i smjerovima, studentskom organizovanju, akademskim
zvanjima koja se stiču završetkom studija i drugim širim informacijama koje nisu
date u štampanoj verziji, objavljen je na sajtuwww.blc.edu.ba.
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ČETVEROGODIŠNJI STUDIJ
• Inžinjerstvo informacionih tehnologija

•Menadžment finansija, bankarstva i osiguranja

•Menadžment marketinga, trgovine i turizma

•Poslovna ekonomija

•Menadžment logistike, špedicije i osiguranja

•Ekološki menadžment

•Menadžment zaštite na radu

•Grafički dizajn i vizuelne komunikacije

•Novinarstvo i multimedija

•Odnosi s javnošću

•Menadžment kulture – produkcija

Studijski smjer: 
MENADŽMENT, FINANSIJA, BANKARSTVA I OSIGURANJA
Student koji završi trogodišnji studij stiče akademsko zvanje: 
• diplomirani ekonomista-180 ECTS 
Student koji završi četverogodišnji studij stiče akademsko zvanje: 
• diplomirani ekonomista- 240 ECTS 

Studijski smjer: 
MENADŽMENT MARKETINGA, TRGOVINE I TURIZMA
Student koji završi trogodišnji studij stiče akademsko zvanje: 
• diplomirani ekonomista -180 ECTS 
Student koji završi četverogodišnji studij stiče akademsko zvanje: 
• diplomirani ekonomista - 240 ECTS 

Studijski smjer: 
PREDUZETNIČKI MENADŽMENT I POSLOVNA EKONOMIJA
Student koji završi trogodišnji studij stiče akademsko zvanje: 
• diplomirani ekonomista – menadžer  180 ECTS 
Student koji završi četverogodišnji studij stiče akademsko zvanje: 
• diplomirani ekonomista - 240 ECTS 

Studijski smjer: 
MENADŽMENT LOGISTIKE, ŠPEDICIJE I OSIGURANJA
Student koji završi trogodišnji studij stiče akademsko zvanje: 
• diplomirani ekonomista -180 ECTS 
Student koji završi četverogodišnji studij stiče akademsko zvanje: 
• diplomirani ekonomista - 240 ECTS 

Studijski smjer: 
MENADŽMENT ZAŠTITE NA RADU I ZAŠTITE ŽIVOTNE SREDINE
Student koji završi trogodišnji studij stiče akademsko zvanje: 
• diplomirani menadžer zaštite na radu i zaštite životne sredine
-180 ECTS 

Studijski smjer: 
MENADŽMENT ZAŠTITE NA RADU
Student koji završi četverogodišnji studij stiče akademsko zvanje: 
• diplomirani menadžer zaštite na radu- 240 ECTS 

Studijski smjer: 
EKOLOŠKI MENADŽMENT
Student koji završi četverogodišnji studij stiče akademsko zvanje: 
• diplomirani menadžer zaštite životne sredine -240 ECTS 

Studijski smjer: 
MENADŽMENT KULTURE - PRODUKCIJE
Student koji završi četverogodišnji studij stiče akademsko zvanje: 
• diplomirani menadžer culture - producent - 240 ECTS 

Studijski program: 
GRAFIČKI DIZAJN I VIZUELNE KOMUNIKACIJE
Student koji završi trogodišnji studij stiče akademsko zvanje: 
• diplomirani grafički dizajner - 180 ECTS
Student koji završi četverogodišnji studij stiče akademsko zvanje: 
• diplomirani grafički dizajner - 240 ECTS

Studijski program: 
INFORMATIKA
- Student koji završi trogodišnji studij stiče akademsko zvanje: 
• diplomirani informatičar -180 ECTS 
-Student koji završi četverogodišnji studij na smjeru Inženjerstvo 
informacionih tehnologija stiče akademsko zvanje:
• diplomirani inženjer informatike - 240 ECTS 

Studijskismjer:
NOVINARSTVO 
I MULTIMEDIJA 
Student koji završi četverogodišnji
studij stiče akademsko zvanje:
• diplomirani novinar -240 ECTS

Studijskismjer:
ODNOSI S JAVNOŠĆU
Student koji završi 
četverogodišnji studij stiče
akademsko zvanje:
• diplomirani komunikolog
– 240 ECTS

TUVEJKTLJ!TNKFSPWJ TROGODIŠNJI STUDIJ
• Informatika

• Menadžment finansija 

i bankarstva

• Menadžment finansija 

i osiguranja

• Menadžment marketinga

• Preduzetnički menadžmet

• Menadžment logistike 

i špedicije

• Menadžment zaštite 

na radu i zaštite

životne sredine

• Grafički dizajn i vizuelne 

komunikacije

BLBEFNTLB![WBOKB!OB!TUVEJKTLJN!QSPHSBNJNB
Student stiče akademsko zvanje u skladu sa Zakonom o zvanjima koja se stiču završetkom visokog obrazovanja („Službeni glasnik Republike
Srpske”, br. 33/14 i 63/14).Studenti stiču sljedeća akademska zvanja na studijskim programima:
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VQJT!OB!TUVEJK
Uslovi za upis na studij:
na prvu godinu studija može da se upiše kandidat koji je završio četverogodišnju srednju školu. Kandidat prilikom predaje dokumenata za upis,
individualno ispunjava test sklonostii sposobnosti u obliku intervjua. Primjer testa je dat na sajtu www.blc.edu.ba.

Vrijeme upisa:
prvi upisni rok traje u pravilu, od početka juna do 15. jula, a drugi upisni rok traje od 20. avgusta do 30. septembra. Tačan datum upisa biće
objavljen na sajtu BLC-a i u javnim medijima.
Mjesto i način upisa:
Upis se obavlja u Banjoj Luci, ulici Miloša 0bilića30. Informacije: Sva obavještenja mogu se dobiti usmeno na telefone: br. 051 433 010;
433 012; fax.433 815; 065 281 381; 065 516 981, preko sajta: www.blc.edu.ba ili preko elektronske pošte: blc@teol.net.

Prepis na prvu godinu studija:
mogućnost prepisa na prvu godinu studija postoji za studente koji su prethodno upisali prvu godinu studija na drugoj visokoškolskoj ustanovi.
Prepis na drugu ili višu godinu studija:
mogućnost prepisa (upisa) na drugu ili višu godinu studija postoji za studente drugih visokoškolskih ustanova i za lica koja su završila višu
školu. Za prepis je pored navedenih dokumenta za upis, potrebno uvjerenje o položenim ispitima na drugoj visokoškolskoj ustanovi. Za studente
koji su završili višu školu potrebna je i diploma o stečenom obrazovanju.
Predupis:
Budući studenti koji nisu u mogućnosti da dođu u prostorije BLC-a, mogu podnijeti predupisnu prijavu na osnovu koje "rezervišu" mjesto na
studiju, tako što će popuniti obrazac i poslati ga poštom ili telefaksom. To je moguće učinitii tako da se ovaj obrazac u elektronskoj formi (nalazi
se na sajtu BLC-a) popunii pošalje na e-mail: blc@teol.net. 
Troškovi školovanja za akademsku godinu:
Visina naknade za upis i troškove školovanja u 2015/16. akademskoj godini (za oba semestra) iznosi 2.300 KM (isto kao prethodnih godina).
Školarina se srazmjerno umanjuje za studente kada iz jedne porodice studira na BLC-u dvoje i više studenata. 
Navedena školarina pokriva troškove:
• nastave (predavanja, vježbe, konsultacije) za upisanu akademsku godinu, 
• prijavljivanja i polaganja ispita,
• korištenja udžbenika i druge obavezne ispitne literature,
• korištenja biblioteke i elektronske biblioteke, 
• korištenja informatičkih kabineta iinterneta,
• korištenja integrisanog informacionog sistema BLC-a na web tehnologiji, 
• postupka upisa i ovjere semestra.

U naknadu za troškove školovanja uračunato je i po potrebi korištenje
informatičkog sistema "učenja na daljinu".

Način uplate troškova školovanja: 
student može troškove školovanja uplatiti po svom izboru na jedan od sljedećih načina: u cjelosti prilikom upisa na studij ili u više jednakih
rata (bez kamata).
Krediti preko banaka: 
studenti mogu da uplate troškove školovanja u 12 mjesečnih rata putem kredita za studente kod Komercijalne banke ili Nove banke u Banjoj
Luci. Posebna pogodnost postoji za srednjoškolce koji su svaki razred srednje škole završili sa prosječnom ocjenom 5.0 jer se oslobađaju
školarine za prvi semestar prve godine studija na BLC-u.

EJQMPNB
Diplome se izdaju u skladu sa

dozvolom za izvođenje studijskih
programa izdatoj od Ministarstva
prosvjete i kulture Republike Srpske.
Diploma sadrži naziv i sjedište vi-
sokoškolske ustanove, naziv za-
vršenog studijskog programa, ste-
čeno akademsko zvanje i broj ECTS
bodova i druge propisane dijelo-
ve.Dodatak diplomiizdaje se na en-
gleskom jeziku. Diplome se dodje-
ljuju na posebnoj svečanosti.
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N ladi ljudi moraju sve više ulažu u
sebe kako bi unaprijedili svoja zna-
nja stečena tokom godina studi-

ranja. Jedan od načina da se izgrade i
napreduju je i obavljanje stručne prakse.
Ovakav vid nastave BLC je od nastanka
uveo kao obavezu tokom studija. Teorija
koja se uči tokom školovanja dobija smisao,
jer student primjenjuje u praksi stečena
znanja, što mu otvara mogućnost ka pro-
nalasku željenog zaposlenja.

Stručna praksa je obavezan
i sastavni dio nastave

studenata, a obavlja se u posljednjem se-
mestru završne godine u trajanju od 160 sati
koja nosi 12 ECTS bodova. 

Tamara Jeremić, studentica četvrte godine
studijskog programa, Mediji i komunikacije,
obavlja praksu na Uno radiju. Praktični dio
nastave, kako kaže, mnogo toga dopunjuje u
riznici znanja koja je bila dostupna na re-
dovnim časovima.

''Imala sam priliku upoznati se sa radom
svih zaposlenih, strukturom i koncep-

tom radija. Upoznala sam i muzički
studio “Studio 13” koji se nalazi u

Banjaluci. U njemu poznati dvo-
jac, bend “Aifel” stvara svoje

pjesme i spotove. Objasnili su
mi kako nastaju pjesme, ko-

liko traje sav proces.
Mnogo mi je pomogla

ta kreativna ra-
dionica.

Uradila sam intervju sa Dejanom Zorićem koji
se osim pjevanja, bavi i glumom. Povodom
koncerta Parnog Valjka u Banja Luku pri-
sustvovala sam konferenciji za medije, što je
bilo jedno veliko iskustvo. Naučila sam sni-
manje, obradu snimka, stavljanje muzičke po-
dloge ispod glasa, tačnije, korištenje programa
“Sound Forge” koje koristi tonac prilikom mon-
tiranja,'' ispričala je Tamara svoja iskustva. 

Ona je dodala kako se
nada se da će joj
praksa pomoći pri
budućem zaposle-
nju jer je već sada
stekla poznanstva
u svijetu medija i
poručuje da je
naj bitnije imati
želju za radom,
kao i dobrog
m e n t o r a .

STRUČNA PRAKSA NA BLC–u NEIZOSTAVAN DIO STUDIJA

\Šbotb!lpkb!tf!
of!qspqvš|ub!
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Praksa zaista može pomoći pri pronalasku za-
poslenja, a jedan od primjera je i apsolvant
Tanja Hrvač, koja je praksu obavljala u Sara-
jevo Osiguranju dd, podružnica Banja Luka. 

''Svaki sat prakse sam maksimalno isko-
ristila. S obzirom na to da sam na praksi imala
odlične mentore, pružena mi je prilika da
naučim sve poslove koji se obavljaju u osi-
guranju. Nakon odrađene prakse, ostala
sam da radim u Sarajevo osiguranju'', ističe
Hrvačeva. Trud i aktivnost se uvijek isplate.
Svršeni student BLC-a Aleksandra Vrančić
kaže da je iskoristila sve mogućnosti koje joj
je pružio BLC.

“Kao student BLC-a imala sam prili-
ku volontirati, obavljati studentsku praksu,

te stažirati u Narodnoj skupštini Republike
Srpske, što mi je unaprijedilo stečena znanja.
Posjećivala sam razne konferencije, semi-
nare, uvijek bila dio takmičarskog tima. Davala
sam sve od sebe i nikada mi nije bilo teško da
se angažujem ili da radim u timu'', kaže Alek-
sandra.

Sandra Maksimović studentica BLC-a, koja
praksu radiju. Kako sama kaže mjesec dana je
malo, ona bi željela da volontira i duže. 

''Adrenalin koji osjećam kada radim ono što
sam učila iz udžbenika i od profesora nepro-
cjenjiv je. Međutim, najviše me raduje kolektiv
i atmosfera na radio stanici na kojoj trenutno
imam praksu. Praksa i rad na terenu učinili su
da ožive oni snovi koje sam imala kao brucoš,

FLPMPHJKB
„Ugovor o poslovno tehničkoj sa-

radnji BLC ima i sa Javnom istraži-
vačkom ustanovom Institut za zaštitu
i ekologiju RS gdje studenti mogu da
se upoznaju sa svim procedurama i
potrebama institucija iz područja zaš-
tite životne sredine, zaštite i zdravlja
na radu, zaštite od požara i eksplo-
zija, upravljanja hemikalijama i ener-
getske efikasnosti građenja za po-
trebe Vlade RS i jedinica lokalne sa-
mouprave“, rekla je doc. dr Liljana
Stojanović Bijelić. 

Ona je istakla da studenti imaju pri-
liku da se upoznaju sa procedurama
dobijanja ekološke dozvole koja je
uslov Investitoru za dobijanje građe-
vinske dozvole. 

„Kroz monitoringe studenti se upoz-
navaju sa instrumentalnim tehni-
ka ma kao i standardnim metodama
koje se koriste za analizu kvaliteta
vazduha, voda, buke, zemljišta kao
i metodama određivanja sadržaja
teških metala iz lebdećih čestica  po-
moću atomske apsopcione spektro-
fotometrija“, kazala je Stojanović
Bijelić te dodala da je ovom sarad-
njom studentima BLC-a omogu-
ćena posjeta regionalnoj deponi-
je Ra mići kao i instituciji JU  “VODE
SRPSKE” područna jedinica Banja
Luka.

\ŠUBNQB
Studenti sa smjera Grafički dizajn i vizuelne ko-

munikacije se kroz praksu upoznaju sa komplet-
nim tokom proizvodnje u štamparijama, a jedna
od njih je najsavremenijih u BiH Grafomark Lak-
taši. Rukovodilac smjera, mr Zoran Gazibarić
kaže da je težište interesovanja studenata pri-
prema za štampu, izrada probnih otisaka i kolor
menadžment. 

"Ove procese su u potpunosti analizirali na
konkretnom proizvodnom toku jednog grafičkog
proizvoda. Znanja i iskustva koja se dobijaju u
ovakvim radnim posjetama su od velikog zna-
čaja, a rezultat su odlične saradnje privrednika
i BLC-a koji su prepoznali obostrane interese u
obrazovanju budućih kadrova kao glavnih
nosioca privrednih aktivnosti", naglasio je
Gazibarić. 

U nastojanju da svoja znanja prošire i unaprijede,
studenti ovog smjera ugošćuju i srednjoškolce. 
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a koje sada kao student četvrte godine ostvaru-
jem,'' ističe Maksimovićeva.

Studentkinje Jovana Tošić i Nikolina Su-
botić obavljale su praksu na Radiju Republike
Srpske. 

„ Kao što je rekao John C. Maxwell, naj-
veća nagrada za vaš rad nije ono što za njega
dobijete, nego ono što njime postajete, tako i ja

smatram da je praksa koju smo imali od nas
stvorila potpuno drugu osobu od one na po-
četku studija“, objasnila je Tošićeva.

Poznata je činjenica da zbog neiskustva
mnogi mladi ljudi ne dobiju posao. Baš iz tog
razloga studentima BLC-a je omogućeno da
ne moraju da kucaju na brojna vrata da bi se
neka otvorila, BLC im pruža šansu da uđu
kroz otvorena vrata i iskoriste šansu koja se
pruža. Stručna praksa je definitivno korak
bliže zaposlenju, jer stečeno iskustvo će si-
gurno biti od koristi.

Osim pomenutih iskustava, studenti
BLC-a su stručnu praksu obavljali u brojnim
marketinškim agencijama, Vladi RS, Arhivu
RS, Narodnom Pozorištu RS, turističkim or-
ganizacijama, malim preduzećima, na cari-
nama i špedicijama, bankama, i drugim orga-
nizacijama. 

Jovana Tošić

Nikolina Subotić

QSPKFLUJ
BLC pruža studentima mogućnost da

praksu obavljaju i na fakultetu. Bivši stu-
dent BLC-a, Dejan Tihonov svoju prak-
su je obavio kroz stručni projekat, a
mentor mu je bio profesor dr Rade
Tanjga. Kako kaže, projekat mu je
mnogo značio i otvorio put ka uspješ-

nom zaposlenju. 



2:

S
P

E
C

IJA
LN

O
 IZ

D
A

N
JE

Uehnološkim inovacijama, informatičkom
znanju i usavršavanju Visoka škola
„Banja Luka College“ pridaje veliku

važnost. 
Studentima je omogućena obuka za kurs

Java Fundamentals, rad na Apple raču-
narima, uveden je Office 365, oformljen IKnow
informatički klub, a dostupne su im i brojne
druge tehnološke pogodnosti.  

Tako je završena obuka prve generacije
polaznika Oracle Academy kursa Java Fun-
damentals. Studentima koji su uspešno
položili sve ispite na Oracle Academy dodel-
jeni su međunarodno priznati sertifikati Oracle
Java Fundamentals. Oracle Academy po-
drazu meva uvođenje Oracle tehnologija i ap-
likacija u obrazovne institucije. 

BLC je bio domaćin Microsoft Cloud &
Mobility Day Banja Luka gdje su predstavnici
Microsofta BiH su prisutne poslovne
partnere upoznali s
najnovijim Microsoft
rješenjima u obla-
ku i na polju mo-
bilnog poslova-
nja. Osim toga,
pružena je moguć-
nost studentima da budu

jedni od rijetkih koji su imali priliku da budu dio
Apple Special Event 2014. 

Jedna od važnijih stvari koje su se do-
godile u zadnje vrijeme na BLC-u je ta da je
„Banja Luka College“ među brojnim tehno-
loškim inovacijama uvela i Office 365. Kako
nam je objasnio koordinator za informacione
tehnologije i predavač na BLC-u Nikola No-
vaković Office 365 se odnosi na planove pret-
plate koji uključuju pristup Office aplikacijama
kao i druge usluge proizvodnje koje su
omogućene preko interneta.

Kao primjer, Novaković navodi Lync veb
konferencije i Exchange Online hostovana
e-pošta i dodatno skladištenje na mreži uz
OneDrive i Skype minute za svijet za kućne
korisnike. „Office 365 uključuje verziju za
računare najnovijih Office aplikacija koje ko-
risnici mogu instalirati na više računara i ure-
đaja. Office 365 zadovoljava sve naše pos-
lovne potrebe i kompatibilan je sa verzijama
za računare najnovije verzije sistema “, po-

jasnio je Novaković. Microsoft pruža
Office 365 korisnicima kao dio softvera

koji se može instalirati i zove se
„Office instalacija za stone računare“
– i to besplatno. 

Igor Pilipović

INFORMACIONE TEHNOLOGIJE  

V!lpsbl!t!wsfnfopn
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HSBGJ_LJ!BUFMKF
"Grafički atelje BLC-a je kao radionica koja pruža različite

mogućnosti i vidove  studentske i učeničke prakse iz oblasti
grafičkog dizajna", pojasnio je profesor na smjeru Grafički di-
zajn i vizuelne komunikacije mr Zoran Gazibarić.

Trud i rad studenata i profesora, prepoznalo je i Ministarstvo
nauke i tehnologije RS, koje je prodržalo projekt pod nazivom
„Pravilno korištenje monitora u svakodnevnom radu i komu-
nikaciji“.

“Projekt je odobren u toku 2014 godine, a studenti u sklopu
pomenutog obilaze pojedine firme u kojima vrše obuku osoblja

i karakterizaciju i kalibraciju monitora. Jedan od uspješnih

obilazaka je realizovan i u firmi DVC Solutions koji se bavi
razvojem web aplikacija i grafičkim dizajnom", istakao je
Gazibarić.

On je naglasio da tehnologija kojom se vrši karakterizacija i
kalibracija uređaja za reprodukciju boja bilo da se radi o nasta-
janju boje aditivnom ili subtraktivnom sintezom boja je
sveprisutna, ali bilježi i konstantan razvoj i napredak.

"Upravo zbog toga, u korak s razvojem BLC u svom labora-
toriju posjeduje uređaj I1Pro, proizvođača X-Rite, iz reda naj-
savremenijih spektrofotometara za karakterizaciju i kalibraciju",
kazao je Gazibarić. 

Hbkcb/cb
Gajba.ba je osno-

vana u maju 2014.
kao portal fokusiran
na Apple svijet i sve njegove strane,
jailbreak, recenzije aplikacija, dodatne
opreme, pisanje uputstava o iPhone, iPad i
svemu na čemu se vrti iOS. Ovaj
blog je nastao na inicijativu
studenata BLC Nermina Ma-
šinovića i Dragana Kneževića,
Apple zaljubljenika, fasciniranih
inovacijama koje dolaze iz
Kupertina.

Gajba.ba s vremena na vri-
jeme pokriva i najbitnije događaje
iz IT industrije te kompanije koje
obitavaju u Apple okruženju kao što
su Microsoft, Google i slično. Sajt se ažurira
nekoliko puta dnevno.

„Ponosni smo ne samo na donošenje vi-
jesti do čitalaca nego i njihovo analiziranje.

Gajba.ba pruža korisne savjete i upustva o
svemu što ima veze sa iOS-om. Gajbu prati
velika auditorija čitalaca koji često među-
sobno dijele svoja mišljenja  i stavove u na-

šim komentarima“, kazao je jedan od os-
nivača sajta Nermin Mašinović.

Dodali su da njihovi planovi iz dana
u dan rastu sa težnjom napredova-
nja, pa su tako krenuli u pravljenje
aplikacija za Iphone, kao i stvaranje
zajednice za funkcionisanje zajedno
sa kompanijom  Apple.

„Radimo sve kada je u pita-
nju portal, samim tim stičemo od-

ličnu praksu. Svim zainteresovanim poručili
bi, da posjete sajt Gajba.ba, kako bi sazna-
ti više detalja, kao i mogućnost sticanja
prakse, i znanja o komplaniji Apple“, kazao
je Knežević.

Slogan koji krasi ovaj porta „Sve
jabuke na jednom mjestu”  ima jednu
vrstu značenja, a to je da se svi
Apple proizvodi nalaze na jednom
portalu.

QSBLUJČ_OB
JTLVTUWB!
OB!CMD.v

Tpmbsop!hsjkbokf
BLC je prva visokoškolska ustanova

koja je ugradila solarnio kolektorsko
grijanje. Ovaj projekat je djelo profe-
sora i studenata, čiji je zajednički cilj da
se probudi ekološka svijest, a u korist
svih. Solarnim kolektorskim grijanjem
se grije sanitarna voda tokom godine,
a primjenjuje se i na instalacijama cen-
tralnog grijanja u zimskom periodu.
Prednosti ovakvog oblika grijanja sa-
nitarne vode je između ostalog što je:
energija sunca je stalna, teorijski se ko-
risti 365 dana u godini, energija sunca

je ekološki čista i besplatna.



32

S
P

E
C

IJA
LN

O
 IZ

D
A

N
JE

DPMMFHF!NBHB[JO
College magazin je časopis studenata i prava je prilika za sti-

canje vrijednog iskustva u štampanim medijima, glavni mu je cilj
biti glasom svih studenata.

Različitost tema i novinskih rodova  koji se objavljuju  u Collega
magazinu primjer su kako je časopis otvoren svima, bez obzira
na područje ličnih interesa. Prema tome, časopis brine da upozna
sve koji nisu na BLC-u šta sve rade studenti i profesori na ovoj
visokoj školi, kao i na koji način se studenti mogu ostvariti. Zbog
toga, u časopisu svoje mjesto pronalaze studentii sa smjera In-
formatika, Turizam, Menadžment kulture, Poslovne ekonomije,
Finansija i bankarstva, uz neizostavne studente sa Novinarstva i

multimedije.

Smatramo da je upravo pisanje onaj prestižni, pa zapravo i
jedini alat budućim medijskim radnicima, a iskustvo  pisanja  stiče
se samo praksom  koja priprema studenta za bolje snalaženje u
poslovnim vodama.

College magazin služi da studenti iskažu svoje mišljenje, da
pokažu šta su naučili, šta znaju i šta su spremni uraditi. Uredništvo
College magazina čini odabrana ekipa a dobrodošli su svi koji to
žele, jer bez aktivnih studenata  svega ovoga ne bi ni bilo. 

College magazin pripada studentima i zavisi od njihovog angaž-
mana.

College magazin ima i svoju facebook stranicu na kojoj se s
plasiraju vijesti i informacije važne studetima i praktično čine
neograničen medijski prostor kojeg štampanim izdanjem ne zane-
marujemo.

TMPCPEOF!BLUJWOPTUJ!
U okviru vanstudijskih djelatnosti studenti

djeluju kroz udruženja, sekcije, kreativne ra-
dionice, redakcije, putem portala i na drugi

način. Studenti se organizuju u mjeri u kojoj su
zainteresovani da kreativno koriste slobodno vri-

jeme i oslobode energiju kroz umjetničke, filmske ili
zabavne večeri u multimedijalnom centru i studentskom

klubu. Tako pokazuju individualne i generacijske kreativne
sposobnosti i grade afirmaciju međusobno i u javnosti. Jedno
od uspješnijih studentskih projekata kao slobodne aktivnosti

bilo je i veče sa Ivanom Bosiljčićem. 

DPMMFHF!SBEJP
Studentski radio BLC-a, College radio,

nastao je iz potrebe studenata za praktičnim
sticanjem iskustava u radu na elektronskim
medijima. Emituje se pre ko Interneta, 24
časa dnevno.

College radio emituje muzički program i
sadržajno je orijentisan prema interesova-
njima studenata i mladih.

Profesor na smjeru Mediji i komunikacije, mr Slavica Išaretović, kaže
da osim dobre muzike i zajedničkog druženja, slušaoci imaju priliku da
čuju novosti u vezi sa temama iz oblasti obrazovanja, umjetnosti i kul-
ture, kao i informacije o aktuelnim dešavanjima u gradu i okruženju.
Program samostalno uređuju studenti BLC-a.

„Svi zainteresovani studenti koji žele i hoće da se
priključe radu na College radiju, svakodnevno mogu
da se jave u prostorije radija. Praksa je otvorena za
studente svih godina studija koji žele da se usa-
vršavaju na ovom polju“, kazala je Išaretović. 

Praksa na College radiju, podrazumjeva angažo-
vanje studenta, njihov rad, vođenje programa, smiš-
ljanje i uređivanje emisija.

Svaki student, koji prođe probni period učenja, sticanja vještina, pot-
pisuje volonterski ugovor na godinu dana, kojim se obavezuje College
radiju, na izvršavanje zadatih obaveza. Ugovori su odobreni od strane
Ministrastva RS. Poslije godinu dana, student ima pravo na raskid
ugovora ili na produženje. Studenti su saglasni da im je ponekad
potrebna pomoć u organizaciji, pri čemu su im profesori uvijek na raspo-
laganju da omoguće kvalitetan rad i napredak. 



33

S
P

E
C

IJ
A

LN
O

 IZ
D

A
N

JE

[ nanje, odgovornost i rad vrline
su kako studenata Visoke škole
„Banja Luka College“, tako i nji-

hovih profesora, što pokazuju brojne ak-
tivnosti u školi. 

„U sklopu dobre prakse BLC će or-
ganizovati i ove godine, peto studentsko
takmičenje pod nazivom Mini olimpijada
"Računovodstvo 2015". Ovo je jedan od
najvećih studentskih događaja iz oblasti
provjere  znanja ne samo za BLC, nego i
za Bosnu i Hercegovinu“, pojsanila je pred-
sjednik organizacionog odbora Olimpijade
doc. dr Milica Lakić.

Ona je objasnila da se na BLC-u od
2011. godine organizuje ovo takmičenje. 

„Prvo takmičenje iz računovodstva je

bilo skromno  sa učešćem tri fakulteta i šest
ekipa, ali to nas nije zaustavilo, nego nam
je dalo motiv da što ozbiljnije i odgovornije
pristupimo organizaciji daljih takmičenja.
Već 2012. godine, takmičenje prerasta u re-
gionalno, a od prošle godine i međuna-
rodno. Bez imalo skromnosti možemo se
pohvaliti ovim projektom koji je prerastao u
tradiciju, a iza toga stoje rezultati i pokaza-
telji. Učešće u ovom  takmičenju 2013. go-
dine uzelo je 13 eminentnih fakulteta /
univerziteta iz pet država, odnosno 19 eki-
pa, od kojih je svaka  brojala po tri člana“,
pojasnila je Lakić. 

Ona je podsjetila da je pobjednik Mini
olimpijade „Računovodstvo 2013“ bila je
ekipa Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli – odjel
za ekonomiju i turizam „Dr. Mijo Mirković“,
drugo mjesto su osvojili članovi tima koji je
predstavljao Univerzitet Sveti Kiril i Metodije
– Ekonomski fakultet iz Skoplja, a treće
mjesto osvojili su članovi tima koji su pred-
stavljali Fakultet organizacionih nauka iz
Beograda. 

Pojedinci u pojedinačnoj
konkurenciji bili su Nensi

Veljanovski (prvo

MINI 
OLIMPIJADA 
IZ 
RAČUNOVODSTVA

LPOGFSFODJKB!
U sklopu Mini olimpijade, na BLC-u

se održava i međunarodna naučna
konferencija, a tako će biti i ove,

2015. godine. 

Sb•čvobokf!ojkf!cbvl!
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mjesto) sa sveučilišta Jurja Dobrile u Puli –
odjel za ekonomiju i turizam „Dr. Mijo
Mirković“, Mite Atanasov (drugo mjesto)
sa Univerziteta Sveti Kiril i Metodije –
Ekonomski fakultet iz Skoplja, a treće
mjesto podijelilo je šest takmičara. 

„Ono što je vrijedno pomena jeste da
smo za  tri prvoplasirane ekipe obezbijedili
produženi vikend na Vlašiću, a za prva dva
mjesta laptop računare. Zahvaljujući, ge-

neralnom sponzoru, izvršnom direktoru
Datalab-a, Andreju  Mertelju, svi studenti
koji su  imaju isti broj bodova za treće
mjesto, njih šestoro, zajedno sa dva prvo-
plasirana, nagrađeni su jedrenjem od  Bi-
ograda ka Kornatskih ostrva“, pomenula je
Lakić.
Ona je naglasila da se ovim događajem,
koji je prerastao u tradiciju, afirmišu znanje
iz oblasti računovodstva i nagrađuju i pro-
movišu najbolji student.

“Svi koji se prijave već su pobjednici.
Mini olimpijada na  pravi način promoviše
studentsku populaciju, ustanove, i visoko
obrazovanje“, istakla je Lakić, koja je i idejni
tvorac ovoga takmičenja. 

Ona je zaključila da, sudeći po Mini
olimpijadi, BLC na pravi način promoviše
studentsku populaciju, znanje, ustanovu,
Banja Luku, svoju zemlju i visoko obrazo-
vanje u Republici Srpskoj.

Nemanja Tadić

IVNBOPTU
„Zbog nemilih događaja, poplava

koje su zadesile cijelu BiH i regiju,
takmičenje je 2014. godine otkazano,
a planirana sredstva usmjerena za
studente pogođene elementarnom

nepogodom“, kazala je Lakić.
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Lako do posla? Ovo je pitanje koje
mladi sebi svakodnevno postavljaju,
a posebno pri odabiru visokoškolske

ustanove koja treba da im pruži odgovara-
juća znanja za što lakši put do budućeg za-
poslenja. 

Upravo iz tog razloga na Visokoj školi
“Banja Luka College” je organizovana Pre-
duzetnička akademija koja će studentima
omogućili dodatnu obuku za
osmiš ljavanje i uspješnu re-
alizaciju pos lovne ideje.

“Ako pitate studente
zbog čega se školuju,
većina će odgo voriti da
im je cilj da steknu što
b o l j a
znanja i

sposobnosti za uspješno
obavljanje budiućih poslova, a samim tim
lakše dobijanje posla. Istovremeno se pos-
tavlja pitanje: gdje se zaposliti? U javnom
sektoru već sada ima višak zaposlenih.  Sa-
mo rijetki će imati sreću da dobiju posao u
državnim institucijama. Šta je rješenje? Rje-
šenje je pokretanje vlastitog biznisa ili biti
dobar saradnik vlasnicima i menadžerima

biznisa”, pojasnio je prof. dr Rajko Macura,
jedan od pokretača Preduzetničke akade-
mije. 

On je dodao da menadžment i profesori
BLC-a nastoje da studentima omoguće sti-
canje, kako formalnih, tako i neformalnih
znanja, vještina, sposobnosti i stavova. Ističe
da među najvažnije sposobnosti spadaju
one koje su potrebne za pokretanje vlastitog
biznisa. 

“Pomenute vještine se stiču kroz formal-
nu nastavu, ali i neformalne aktivnosti u koje
spadaju obuke, seminari, kursevi i slično.
Prema tome, pokretanje Preduzetničke aka-
demije je izazov i šansa za sve
studente”, naglasio je Macura.

Profesor Macura je pojas-
nio da će se Preduzetnička
akademija organizovati
kroz dva ciklusa, a prvi
ciklus je planiran u pe-
riodu mart -

april 2015. godine.
„Učesnici akademije treba da razviju svo-

ju poslovnu ideju i da pripreme poslovni plan.
Preduzetnička akademija će uključiti interak-
tivne radionice sa simulacijama funkcioni-
sanja poslovanja preduzeća kako bi učesnici
bili u prilici da steknu odgovarajuće pre-
duzetničke kompetencije“, kazao je Macura
i dodao da su predavači iskusni treneri sa
praktičnim iskustvom. 

On je istakao da će se program Pre-
duzetničke akademije implementirati
kroz sedam modula i to
od ideje do registra-
cije biznisa, komu-

PREDUZETNIČKA AKADEMIJA NA BLC-u

QSFEBWB_ČJ
Macura je istakao da će Preduzetnička
akademija okupiti vrsne stručnjake, te će
se za što kvalitetniju obradu modula potru-
diti Mensura Sušić, Halil Gutošić, Damir
Selak, Slavko Simić, Branka Janko, Sa-
nela Hujić, Tadej Vidic, Damir Miljević.

Qvu!ep!{bqptmfokb
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nikacija, kako ovladati i dominirati tržištem,
strategijski menadžment, upravljanje siste-
mom kvaliteta, finansije za neekonomiste i
pisanje pos lovnih planova.

Macura je istako da će među atraktivnim
temama koje će se obrađivati biti i sljedeće:
uslovi za preduzetničke aktivnosti, kako os-
novati sopstveno preduzeće, upravljanje biz-
nisom, upravljanje vremenom, odnosi s jav-
nošću, istraživanje tržišta, marketing plan,
implementacija strategije, menadžment kva-
liteta, važnost standarda za izvoz u EU, poz-
navanje procesa registracije preduzeća, ra-
zumijevanje i upotreba ključnih finansijskih
izvještaja, namjena poslovnog plana, koristi
i problem.

Preduzetnička akademija će biti realizo-
vana u okviru projekta „Promocija socijalnog
preduzetništva i društveno odgovornog pos-
lovanja", kojeg implementiraju Udruženje
građana „Svjetionik“ iz Prijedora i Agencija za
saradnju, edukaciju i razvoj iz Banja Luke, u
saradnji sa BLC-om i drugim obrazovnim in-
stitucijama.

Jelena Ješanović
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PRVA DECENIJA BLC-a 
IZNJEDRILA BROJNE 

USPJEŠNE STUDENTE

Pcsb{pwbokf!{b
qfstqflujwov!

cvevć~optu!

Pcsb{pwbokf!{b
qfstqflujwov!

cvevć~optu!
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W isoka škola Banja Luka College ove
godine ulazi u svoju prvu deceniju.
Osnovana je s ciljem obrazovanja

mladih kadrova u nekim od najvažnijih pos-
lovnih i društvenih smjerova, kao što su
ekonomija, menadžment, informatika, novi-
narstvo, itd. 

Kroz BLC je prošlo mnogo studenata, od
kojih su se brojni istakli znanjem i ocjenama,
ali i usjesima na raznim takmičenjima na ko-
jima su branili ugled ove visokoškolske us-
tanove.

Pemjlpwbokb!obkcpmkjnb
Da bi nagradio trud i uspjeh svojih stude-

nata menadžment  BLC-a tradicionalno od-
likuje najbolje, zlatnim i srebrnim značkama,
koje se razlikuju po ostvarenom uspjehu
tokom studiranja. 

Na svečanoj manifestaciji, značke se do-
djeljuju jednom godišnje studentima koji su u
prethodnoj godini ostvarili najviši prosjek oc-
jena, a najbolji student biva nagrađen bes-
platnom školarinom u narednoj godini stu-
dija.

Nagrađivanje studenata na ovaj način,
jeste podsticanje takmičarskog duha i motiv
da vrijedno uče i rade na svom znanju i us-
pjehu da bi možda već naredne godine oni

preuzeli titulu najboljeg.
Nagradu najboljeg studenta BLC-a je

2007/2008 godine dodijeljena Tanji Borov-
nici. U školskoj 2008/2009 godini  najbolja od
najboljih studenata u generaciji bila je Bran-
kica Graorac,  tadašnja studentica druge go-
dine, koja je ostvarila zavidan uspjeh položiv-
ši 11 predmeta sa prosječnom ocjenom 10.

Sljedeće godine, bila je to Zorana Ko-
jović, koja je već tada odlučila da nakon za-
vršenog studija informatike, prelazi na eko-
nomiju. U svojim namjerama je i uspjela, a
danas je doktorand i predavač na BLC-u. 

„Bila sam veoma počastvovana na-
gradom i u to vrijeme nisam ni slutila da ću
se pridružiti kolegama sa kojima danas
radim, a tada su mi bili profesori. U svakom

slučaju, stipendija BLC-a, ali
same značke su veliki podsticaj

studentima i dokaz da menadžment
fakulteta vodi računa mladim i talentovanim
ljudima“, kazala je Zorana.

Slavica Malešević bila je najbolji student
u akademskoj 2010/2011 godini i tom pri-
likom je kazala da je ponosna na sebe, jer je
to odlikovanje kruna njenog truda, rada, ali i
odricanja, te da joj je to dodatni podsticaj da
bude još bolja.

Godina 2011/2012 bila je posebna po
tome što su nagradu najboljeg studenta podi-
jelila dva Aleksandra. Naime, komisija koja je
vrednovala uspjehe studenata bila je sa-
glasna da oba studenta podjednako za-
služuju da ponesu titulu najboljeg. Prema
tome, oslobađanje od plaćanja školarine za
jednu školsku godinu dodjeljena je studen-
tima Aleksandru Bursaću i Aleksandru Mi-
šiću.

Ovo priznanje i stipendiju od 2.300 ma-
raka u 2012/2013 godini odnio je

Novak Čičković, student prve
godine, koji se istekao
ne samo po učenju, već
i po mnogim vannas-

tavnim  aktivnostima u ko-
jima je učestvovao.
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Prošle godine, Novak je svoje priznanje

ustupio Dajani Radujković, najboljoj studen-
tici prve godine. Dajana je potvrdila da je na
BLC-u pronašla sebe, te da joj se posebno
dopada način organizacije studija, i učenja,
kao i odnos profesora prema studentima jer
su „uvijek otvoreni za saradnju i informi-
sanje“.

Cpkf!njkfokbkv!twjkfu!

Trud i rad studenata i profesora na smje-
ru Grafički dizajn i vizuelne komunikacije,
prepoznalo je i Ministarstvo nauke i tehno-
logije Republike Srpske, koje je prodržalo
projekt pod nazivom „Pravilno korištenje
monitora u svakodnevnom radu i komuni-
kaciji“.

Projekta je odobren u toku 2014 godine,
kako nam je obajsnio mr Zoran Gazibarić
predavač na smjeru Grafički dizajn i vizuelne
komunikacije BLC-a, a studenti u sklopu
pomenutog projekta obilaze pojedine firme u
kojima vrše obuku osoblja i karakterizaciju i
kalibraciju monitora. 

"Jedan od uspješnih obilazaka je realizo-
van i u firmi DVC Solutions koji se bavi razvo-
jem web aplikacija i grafičkim dizajnom", is-
tako je Gazibarić.

On je naglasio da tehnologija kojom se
vrši karakterizacija i kalibracija uređaja za re-
produkciju boja bilo da se radi o nastajanju
boje aditivnom ili subtraktivnom sintezom
boja je sveprisutna, ali bilježi i

konstantan razvoj i napredak.
" Upravo zbog toga, u korak s

razvojem BLC u svom laboratoriju
posjeduje uređaj I1Pro, proizvođača
X-Rite, iz reda najsavremenijih spek-
trofotometara za karakterizaciju i kali-
braciju", kazao je Gazibarić. 

QS!j{b{pwj
Banja Luka College već nekoliko

godina organizuje odlazak svojih stu-
denta na PR arenu, internacionalnu
konferenciju iz odnosa s javnošću,
koja se održava u Sarajevu. Studenti
BLC-a koji su učestovali na ovoj kon-
ferenciji kažu da je to za njih bilo ko-
risno iskustvo, jer su imali priliku da uče
od najboljih  PR stručnjaka iz regiona,
da čuju mnoge korisne savjete, ali i da
razmjene kontakte sa svojim kolegama
sa raznih fakulteta iz okruženja. 

Pored PR arene, naši studenti imali
su priliku učestovati u edukativnoj konferen-
ciji Proactive koja se održava na Kozari.
Teme konferencije su iz različitih oblasti, sa
mnogo primjera marketinških kampanja,
stavova PR stručnjaka i marketinških agen-
cija. 

Prema riječima Nemanje Tadića, stu-
denta BLC-a koji je imao priliku učestovati na
konferenciji „Proactive 9“ , ova konferencija
pruža mogućnost studentima da steknu nova

znanja iz ličnih iskustava naj-
većih regionalnih i evropskih
stručnjaka iz marketinga i PR-a.
Kao jednog od najznačajnijih
predavača, Nemanja ističe Bila
Nikolsa, voditelja studija za
odnose s javnošću i marketing
na „Buks Nju Univerziti“, u Ve-
likoj Britaniji.

Da bi primjenili stečeno zna-
nje iz PR-a i marketinga, naši

studenti su učestovali na
nekoliko PR Challenge

takmičenja za stu-
dente na ko-

jima su postigli zapažene rezultate. 
Ekipa „Voice of BLC“, koju su činile stu-

dentice četvrte Zorana Kojović, Aleksandra
Madžar i Maja Babić,a radeći na studiji
slučaja BH Telekoma „Moja TV su stigle do
superfinala. Takmičenje se održavalo u Sara-
jevu, a naše predstavnice su svojim znanjem
i sigurnim nastupom osvojile nagradu za naj-
kreativniji pristup.

Na prošlogodišnjem PR Challenge tak-
mičenju BLC-ovi studenti su ponovo za-
blistali. Predstavljajući svoju PR strategiju
za najveću regionalnu internet konferenciju
Spark.me, ekipa „Victorius Secret“, pred-
vođena studenticom Jelenom Ješanović, os-
vojila je nagradu za najbolju prezentaciju.

Mjefstuwp!nmbeji
Studenti BLC-a, Tanja Hrvač i Danijel

Dušanić su učestovali na „Forumu mladih li-
dera“,  predstavljajući tom prilikom svoj pro-
jekat pod nazivom „Servis personalne
asistencije“.

Uslov za prijavu na Forum  koji se
održao u hotelu „Mašinac“ na Ko-
paoniku, bio je projekat koji

Tanja Hrvač

Danijel
Dušanić
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nudi rješenje nekog od problema u lokalnoj
zajednici. Forum je organizovan od strane
Centra za koordinaciju „Ujedinjena Srbija“, iz
Beograda, a uz studente iz Bogoslovnog
fakulteta iz Foče, Tanja i Danijel su bili jedini
učesnici iz Bosne i Hercegovine. 

Naši studenti su imali priliku da nauče
kako se mogu steći vještine liderstva,
vođenja projekata i izrade strategije.

Sbejktlj!gftujwbm

Radijskim prilogom „Korupcijom do sa-
vršenstva“, Novak Čičković, student BLC-a,
izabran je u uži takmičarski krug na „On the
record“, međunarodnom festivalu kratkih radij-
skih i televizijskih formi. Na festivalu koji je
održan u septembru 2013. godine u Novom
Sadu, selektovano je samo 13 studentskih
radijskih priloga, što predstavlja izvanredan
uspjeh našeg kolege.  Svoje radove na Festi-
val su poslali studenti iz Srbije, Bosne i Herce-
govine, Hrvatske, Makedonije i Slovenije.
Zvaničnu takmičarsku selekciju sačinjavali su
Žužana Serenčes, novinarka Radija „Slo-
bodna Evropa“ i Aleksandar Reljić, novinar
Radio-televizije Vojvodine.

Ifmkeb!lbp!
qptmpwob!qsjmjlb!

Samozapošljavanje je jedan od prioriteta
u obrazovanju studenata na BLC-u, a da je

u tome bilo uspjeha pokazuje primjer stu-
denta Petra Radulovića. 

Ovaj student je uspješno realizovao
poslovi poduhvat uz podršku projekta „Stu-
dentsko preduzetništvo“, koji sprovodi Centar
za istraživanje i studije GEA pod pokrovitelj-
stvom Američke organizacije za međunarod-
ni razvoj (USAID).

Radulovićev poslovni plan jeste uzgoj
heljde i proizvodnje gotovih proizvoda od ove
zahvalne biljke. On je osnovao i Centar za
ruralni razvoj čiji je glavni cilj podsticaj sve-
obuhvatnom razvoju ruralnih područja i afir-
macija domaćinstava na organsku pro iz-
vodnju.

Qspkfluob!sjkf|šfokb!
Na VI Studentskoj naučno-stručnoj kon-

ferenciji TEHNO-EDUCA 2012, koja je odr-
žana na Univerzitetu u Zenici, aktivno učešće
uzeli su studenti Banja Luka College-a sa
prijavljena dva projektna rada, pod men-

torstvom: Prof. dr Rade Tanjga, Doc. dr Mi-
lica Lakić i Dr Svetlana Dušanić Gačić. 

Bilo je prijavljeno više od četrdeset ra-
dova a studenti BLC-a su zvanično prezen-
tovali svoje radove (preduzetničko inves-
ticione projekte) u dva bloka sekcija. U oba
dana bilo je više od 150 posjetilaca, kako sa
svih BH univerziteta, tako i gosti iz Hrvatske,
Srbije, Turske, Crne Gore. Dva tima stude-
nata BLC-a, su aktivno učestovali sa prijav-
ljenim (projektnim) radovima, u skladu sa
tematikom konferencije TEHNO-EDUCA
2012.

Studenti učesnici konferencije bili su
Tanja Hrvač, Aleksandra Vrančić, Nikola
Kužet, Radmila Cvetković, Bojan Mikerević,
Aleksandar Vidaković, Stana Zagorac, Slo-
bodanka Golić, Slađana Radinković, Nataša
Ališa, Sanja Savić.

Oba investiciona projekta studenata
Banja Luka College-a ušla su u najuži izbor
skupa sa projektom studenata Ekonomskog
fakulteta sa Pala. 

Željka Malešević

Petar Radulović

Novak 
Čičković
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J{b!tfcf!
ptubwmkbkv
usbh

J{b!tfcf!
ptubwmkbkv
usbh

STUDENTI UMJETNICI

Na BLC-u školuju se budući ekonomisti,

novinari, dizajneri, inženjeri, komunikolozi,

ali neki od njih žele i mnogo više te su se

okušali u nekoj grani umjetnosti. 

Kfmfob!Đ]vsj•čj~ć-
student grafičkog dizajna i vizuelnih komunikacija, bavi se

kreiranjem logotipa, izradom plakata, prelomom knjiga,

video montažom, fotografijom. Radi kao tonac na College

radiju, a nakon prakse koju je imala u Inovacionom centru u

Banjoj Luci u sklopu programa „Moja praksa“, dobila je

posao u kompaniji DVC Solutions, gdje radi ono što voli.

Ojlpmb![fmfolpwjćĐ~-student na studijskom programu Menadžment, poslovanje i poslovnaekonomija, bavi se pisanom rječju i fotografijom. Nikola je dobitnik PSA(Photographic Society Of America) pohvale na 8. Međunarodnom salonufotografije Banja Luka 2015. za crno - bijelu fotografiju u kategoriji „LIFE“,kao i prve nagrade na 18. Klupskoj izložbi fotografije u Banjoj Luci.Njegovi pisani radovi su objavljeni u mnogobrojnim zbornicima, kao štosu: „Garavi sokak“, „Neposredna konzumacija kulture“, „KULTurasNOVA“,„Poeziranje“, „Izvan dometa“, …
Nikola je dobitnik nagrada: „Slavko Jungić Jesej“, 5. Međunarodni festivalkratke priče „Vojislav Despotov“, 7. Međunarodni festival poezije i kratkepriča dece i mladih „MihalBabinka“.

student grafičkog dizajna,
izučava jezike te se može
reći da je zaista poliglota.
Osim ruskog i srpskog jezika,
govori engleski i italijanski,
koji i studira na Filološkom
fakultetu u Banjoj Luci,
uporedo sa grafičkim 
dizajnom. Osim ovih 
najvažnijih aktivnosti kojima
je trenutno okupiran ne 
zapostavlja ni svoju veliku
ljubav, a to je sport. Uz sve 
to izuzetno ozbiljno shvata
svoje studentske obaveze 
pa tako pripada grupi 
najboljih studenata BLC-a.

Esbhbo
Lofžafwjć~-!
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Cpkbo!Ojolpwjć~-
student grafičkog dizajna, nagrađivan brojnim

nagradama za fotografiju. Učesnik je takmičenja 

iz fotografije na kojima je predstavljao svoje 

foto-stripove, učestvovao  na Sajmu inovacija

„Inost“ u Banja Luci na kojem je osvojio dvije

bronzane i dvije srebrene medalje. Na „Inostu“ 

je zajedno sa kolegom Draganom Kneževićem

osvojio srebrenu medalju za projekat „T-Art“.

Zatim je učestvovao i na Sajmu inovacija mladih

„Inova“ Zagreb, osvojivši i tamo dvije bronzane i

srebrenu medalju. Na „Tesla Festu“ u Novom Sadu 

osvojio je dvije bronzane,  srebrenu i zlatnu medalju.

Od ostalih brojnih takmičenja iz oblasti fotografije 

najradije izdvaja „Noć istraživača“održanu u 

Banja Luci. Imao je i svoju prvu izložbu fotografija

pod nazivom „Free Mind“ koja se održala u 

prostorijama Inovacionog centra Banja Luka.

umjetničkog imena Kovlaj, student grafičkog dizajna je MC i beatmaker iz BanjaLuke. Počeo je da se bavi muzikom 2004. godine, a iza sebe ima demo album podnazivom „Šah mat“, te mnogobrojna gostovanja na projektima širom Balkana.„Hip hop umjetnike često vezuju za loše stvari, ali se malo gleda na drugu stranu pričegdje se nalaze, ljubav, prijateljstvo, podrška, rad, zajedništvo i slične stvari, “ rekao Milan.

student na smjeru Menadžment kulture i produkcije,

kao glumica banjalučkog Studentskog pozorišta 

odigrala ulogu Ejmi Vajnhaus u prvoj predstavi o

pomenutoj muzičkoj divi. Publika ju je imala priliku

da zapazi u ulogama Ane u predstavi “Life”,

Kolumbije u mjuziklu “The Rocky Horror Show”, 

te u mjuziklu “DublinG”. U ostvarenju svog sna da

postane glumica, upisala se na BLC i do sada je

imala brojne uloge, a u pomenutoj predstavi je 

veliku podršku imala od glumaca i menadžmenta

Narodnog pozorišta RS. Ističe da joj je svaka uloga

draga, ali je najdraža ona koja tek dolazi. Takođe,

Jelena je i marketing menadžer banjalučkog 

Studentskog pozorišta. Osim glume, bavi se i 

plesom i radi u Plesnom klubu „Borik“.

Kfmbob!
Tupkblpwjć~-!

Cpsjt!Lsfkjć~-!
student na programu Menadžmenta kulture i produkcije je veliki zaljubljenik u modu, dizajn, a do sada se iskušao 
u raznim aktivnostima kao što su gluma, fotomodeling i voditelj dječjih emisija na Pink televiziji. Sarađivao sa 
brojnim zvijezdama kao što su Jelena Tomašević, Ceca Ražnjatović, Goca Tržan i druge. On smatra da svako
od nas u sebi nosi talenat, nešto što radi sa lakoćom i ljubavlju. Uz dobru volju, trud i rad, možemo ga otkriti 
i usavršiti, te pretvoriti ga u nešto korisno, ali i unosno. Boris se osim studija bavi i profesionalnim 
fotografisanjem i šminkanjem, koji iz hobija sve više prerastaju u ozbiljan poziv. Što se tiče fotografije,
on ističe da su jako bitne postavke svjetla, obrada, pozicije modela, kao i lokacija, iako je najbitnija
stavka ipak priča, ono što tom fotografijom želite da kažete ili poručite. Filmska produkcija je,
na neki način, logičan nastavak rada ovog svestranog momka. 

poznatiji kao Kimi, studira na smjeru Informacione tehnologije i on je DJ kojem je taj hobi postao opsesija. Prvi put je nastupio sa samo šesnaest.
Miloš se trenutno više bavi produkcijom negoDJ-ingom, jer smatra da danas DJ može bitisvako ko instalira neki softver za miksanjemuzike.  Njegov radio-šou „FutureVibes“ se emitovao na radio stanicama, kao što su: CollegeRadio, Daš Radio Ekstra, Yub Radio i Radio L.Osvojio je mnogo nagrada kao DJ, među kojimasu: prvo mjesto na Ballantine’s-ovom takmičenjuza najboljeg klupskog DJ-a u BiH, drugo mjestona takmičenju za ‚‚2 DJ heroja’’ 2011. godine,prvo mjesto na DJ kontestu na prvom PjenaFestu u Ugljeviku. Uradio  je više od 30 mashup-ova koji su podržani od strane mnogihstranih i domaćih DJ-eva. 

Njmp|š
Tuboljć~-!

Njmbo!
Wmbklpw-!
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STUDENTI SA INVALIDITETOM 

C iljana Nedić i Stefan Zubić su us-
pješni studenti treće godine na
BLC-u, koji se osim što studiraju

bave i drugim aktivnostima i pokazaju za-
vidne rezultate. Međutim, ono po čemu se
razlikuju od drugih studenata jeste što su
osobe sa invaliditetom. 

Oni su saglasni da je BLC bio prih-
vatljiv za njih i pristupačniji od drugih, te su
ukazali na neprilagođenosti fakulteta i
drugih ustanova u Republici Srpskoj oso-
bama sa invaliditetom.

Biljana je kazala da ranije bila upisana
na pravni fakultet na Univerzitetu u Banja
Luci, jer je jedino taj fakultet  bio djelimično

arhitektonski prilagođen za korisnike
invalidskih kolica. „Napustila sam
pravo odlučna da ću studirati ono
što volim kada se stvore uslovi za
to. Sada je mnogo drugačije,

ali i dalje nedovoljno

uređeno da bi svaki student mogao bez
prepreka izabrati fakultet koji želi“, kazala
je Biljana.

Ona je dodala da je BLC za nju prih-
vatljiv i srodan njenim interesovanjima.

„ Odgovara mi što su predavanja pri-
lagođena meni i poslije podne, ali i to što
tu već ima neko sa invaliditetom i kako
sam uvidjela odlično se snalazi. Ipak,
shvatila sam da ni jedan fakultet nije u pot-
punosti prilagođen osobama sa invalidi-
tetom. Nije dovoljno imati samo pristupa-
čan ulaz u objekat, neophodno je urediti
još mnogo toga. Pozitivno je što nam

menadžment fakulteta omo gu-
ćava parking unutar dvorišta

fakulteta, što mnogo olakšava
naše studiranje“, ispričala je
Biljana.
Stefan je istakao da se za  BLC

odlučio prvenstveno zbog želje da

IPCJ
Biljana ne dozvoljava da ju invaliditet

sprečava u bavljenju stvarima koje voli,
tako da je ona mnogima poznata kao
košarkašica, model, umjetnik.

U muzici je počela da sarađuje sa
ansamblom Zdravka Ćosića, kao vo-
kal. Sa Miroslavom Janjaninom radi za-
bavnu muziku. Biljana je sa ansamblom
stalni gost u Banskom dvoru, gdje su
često imali priliku učestvovati i na huma-
nitarnim koncertima. Što se tiče njene
solo karijere, izdala je singl pod nazivom
„Biću ti sve“. „Neke djevojke su veće od
drugih“ je drugi film koji je baziran na priči
o Biljani. Pored svega toga, ona se ba-
vi i slikarstvom i već je imala nekoliko
izložbi.

Trenira u košarkaškom klubu in-
valida „Vrbas“ kao jedina žena

u ekipi. 

Cbsjkfsf!ojtv!
qsfqsflf!

ep!{obokb
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postane novinar.
„Posebno me je privuklo na BLC to što

mi je omogućen pristup svim predava-
njima i ispitima“, rekao je Stefan.

Biljana je ispričala da se raspored nas-
tave mjenja kada studenti sa invaliditetom
ukažu na neke učionice koje im nisu pri-
lagođene.

„Profesori su više nego ljubazni i pris-
tupačni, tako da ponekad i sami reaguju
na greške i prilagođavaju se. Imamo kadar
profesora koji su prije svega dobri ljudi i
profesionalno rade svoj posao, tako da do
sada nisam naišla na probleme“, pojasnila
je Biljana.

Stefan je dodao da ne ne može da se
požali na održavanje nastave i ispita na
BLC-u jer je, kako kaže,  za njega sve pri-
lagođeno od prvog dana, što mu omogu-
ćava studiranje bez problema.

Željka Malešević

QSFQPSVLF
Biljana smatra da su ljudi sa inva-

liditetom na kraju samo ljudi sa potre-
bama, željama, ambicijama. 

„Žalosno je da smo uvijek tretirani
kao građani drugog reda, nevažni,
neprimjetni. Jednak pristup za sve, to
je ono što treba da se promjeni kako u
fizičkom smislu tako i u svijesti ljudi. Da
se podrazumijeva da je svaka obra-
zovna, ali i privatna, kulturna, sportska,
zdravstvena i druga ustanova pri-
lagođena licima sa invaliditetom. Vo-
ljela bih da direktori, ministri, profesori,
studenti i ostali koji su u ovoj priči
sjednu samo jedan dan u kolica, ali ne
da me žale sutra, nego da shvate oz-
biljnost situacije“, naglasila je Biljana.

Stefan je saglasan sa njenim mišlje-
njem i dodaje da većini objekata u BiH
nedostaju adekvatne rampe za prilaz,
liftovi za kretanje između spratova,  pri-

lagođeni WC i slično.

Biljana 
Nedić 
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Vannastavne aktivnosti 
zauzimaju važno mjesto 

u radu sa studentima 
na BLC-u, tako da sport čini 
jednu od njih. Studentima je 

potreban timski rad kako 
u izradi projekata,

rješavanju zadataka 
i u sportu.

SPORT

Mpqub!j!
lokjhb!svlv!

qpe!svlv
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TUPOJ!UFOJT!
Na “Banja Luka College” se tradicio-

nalno održava stonoteniski turnir na kojem
osim studenta BLC-a učešće uzimaju i stu-
denti sa drugih fakulteta i sportskih klu-
bova. 

U znak sjećanja na nesretno nastrada-
log Dragana Milinkovića, studenta BLC-a i
stonotenisera više banjalučkih klubova,
BLC svake godine u maju organizuje
memorijalni turir koji nosi i ime pomenutog
studenta. 

Turnir je memorijalnog tipa i organizuje
se sa ciljem promovisanja stonog tenisa i
podsticanja bavljenja sportom. Ono što je
veoma značajno za turir jeste i to da je
prepoznat od Administrativne službe
grada Banja Luka, koje je bila i pokrovitelj
prošlogodišnjeg takmičenja. Takođe, u or-
ganizovanju turnira učestvuje i Stonote-
niski savez grada Banja Luka. 

Da je turnir već poprimio ozbiljne di-
menzije, govori i činjenica da su prošle go-
dine učestvovali stonoteniseri iz Foče,
Prijedora I drugih gradova BiH, ali su se
takmičili i učenici osnovnih škola, rekre-
ativci i osobe sa invaliditetom.

Na svečanom otvaranju Memorijala,
BLC ima čast da svake godine zahvali
porodici Milinković. Prošlogodišnji Memo-
rijal je otvorio gospodin Miroslav Milinković,

Draganov otac, koji je evocirao us-
pomene na svoga sina. Milinković je

izrazio zahvalnost BLC-u i Sto-
noteniskom savezu grada Ba-

njaluka za čuvanje uspome-
na na njegovog prerano

preminulog sina.

NBMJ!GVECBM!
Studenti BLC-a tradicionalno učestvu-

ju i na Turniru u malom fudbalu koji se
održava u Sportskoj dvorani Borik u Banja
Luci. 

Na prestižnom turniru sa dugom tradi-
cijom ekipa BLC-a svake godine zauzima
značajno mjesto. Bez obzira na osvojene
nagrade, student koji predstavljaju fakultet
iz godine u godine zaslužuju sve čestitke
za igru i zalaganje koje pokazju.

Osim na Turniru “Borik”, studenti
BLC-a osvajaju pehare i na drugim tak-
mičenjima u malom fudbalu. 

LPŠ\BSLB
Košarkaška ekipa Banja Luka College-a

na studenstkim takmičenjima bilježi zna-
čajne rezultate. Među njima su prvo i drugo
mjesto u ozbiljnoj konkurenciji studentskih
ekipa iz Bosne i Hercegovine i okruženja
na Studentskim danima kulture i sporta koji
organizovali Centar za razvoj i afirmaciju
kulture i obrazovanja ”Litteratus” zajedno
sa Studentskim centrom Sarajevo. Spor-
tisti BLC-a na ovakvim takmičenjima
pokazuju da su ne samo uspješni studenti,
već i dobri sportisti. 

SFLSFBDJKB
Bavljenje sportom studentima BLC-a

nije dostupno samo tokom takmičenja,
nego svakodnevno. Menadžment je zain-
teresovanim studentima omogućio rekre-
ativno korištenje sale u Osnovnoj školi
"Dositej Obradović" subotom od 13.00
-15.00.

Osim toga, studenti imaju na raspola-
ganju i korištenje Gradskog olimpijskog
bazena Incel  utorkom od 10.00-13.00, kao
i subotom od 13.00 - 15.00.

TUVEFOUJ!TQPSUJTUJ
“Banja Luka College” je veoma po-

nosan na studente sportiste koji predstav-
ljaju visoku školu na takmičenjima, ali i na
one koji se profesionalno bave sportom.
Pomenućemo neke od njih.

Rukometaš Milan Torbica ima bogatu
internacionalne kariju i nastupao je u
mnogim evropskim zemljama. Najveći trag
ostavio je u Njemačkoj Bundes Ligi, te u
Italiji gdje je stekao i status reprezentativca
Srbije. Igrao još i za klubove u Rumuniji,

Austriji i Švedskoj.
Stanko Sabljić, rukometaš koji

je igrao u brojnim domaćim klubo-
vima Ljubuški, Zrinjski iz Mostara,
Bosna iz Sarajeva, Borac iz Banja
Luke, Bergische HC iz Njemačke i sada
HC Erlangen, jedan od rijetkih koji je di-
rektno iz Banjalučkog Borca otišao u Nje-
mačku Bundes Ligu.  Ambasador sporta
koji BLC promoviše ne samo u Njemačkoj
nego i cjeloj Evropi.

Barbara Lazović, posljednje dvije go-
dine najbolja rukometašica Evrope na
poziciji desnog beka. Kapiten slovenačke
reprezentacije, ali trenutno nastupa u naj-
boljem klubu na svjetu što se tiče ženskog
rukometa a to je Vardar iz Skoplja. Nastu-
pala na velikom broju svjetskih i evropskih
prvenstava. 

Vuk Lazović, sin proslavljenog glumca
Danila Lazovića, uspješan je rukometaš.
Nastupao veliki broj evropskih klubova iz
Španije, Slovenije, Mađarske, Rumunije,
Makedonije i Srbije,a  trenutno nastupa za
rukometni klub Vojvodina iz Novog Sada.
Osvajač Titula Makedonije sa Vardarom iz
Skoplja.

Tijana Đapa, odbojkašica koja je kre-
nula od lokalnog odbojkaškog kluba i zatim
nastpala za odbojkaški klub ’’BL Volley’’
koji je sa njom ušao u Premijer ligu BiH.
Kasnije prešla u OK „Bihać Premin-
ger’’, te igrala finale Kupa Federacije.

Igor Pilipović 
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[obokf!
j{ojkfmj!ob
qsbwj!qvu

Školujemo uspješne, moto je Visoke škole „Banja Luka College“ a istinitost toga 
mogu da posvjedoče studenti koji su svoje školovanje završili na ovoj visokoškolskoj 

ustanovi. O njihovim pozitivnim iskustvima na BLC-u posvjedočili su sami 

Ebojkfm!EBLJ^Ć-
producent i voditelj RTRS-a, a može se okarakterisati kao multimedijalna ličnost, koja je već 
godinama prisutna na javnoj sceni ne smo u BiH, već i u regionu. Bio je zaštitno lice mobilnog
operatera M:Tel, urednik programa DemoFest Kluba u Banjoj Luci, PR EXIT festival , radio DJ. 
„Kao svoju vrlinu ističem fleksibilnost i sposobnost prilagođavanja novom radnom okruženju, kao
i stalnu motivaciju za novim iskustvima i sticanjem novih znanja, te komunikativnost na različitim
nivoima i težnju ka promovisanju ‘pravih’ vrijednosti. Politički sam neaktivan, odnosno nisam član
niti jedne stranke, ali već godinama učestvujem u raznim aktivnostima podsticanja mladih ljudi“,
rekao Dakić.

Csbojtmbw!JHOKBUJĆ^-
uspiješni ekenomista, direktor prodaje u Banjalučkoj pivari, kaže da mu je studiranje na BLC-u dalo
novo iskustvo u modernom obrazovanju i drago mu je da takva ustanova postoji kod nas. 
„Na BLC-u sam uspio spojiti iskustvo sa malo drugačijim, naučnim pristupom, i poslu kojim se
bavim, to je dalo dodatnu vrijednost. To mi je omogućio kvalitetnije shvatanje problema i samim
tim unaprijedilo moj rad“, zaključio je Ignjatić.
On je istakao da su mu  godine provedene na BLC-u omogućile da stekne nove prijatelje i da su i
danas u stalnom kontaktu. 
„Sam fakultet je gradio taj timski duh, bez koga u realnom životu nema uspjeha“, napomenuo je
Ignjatić.

[psbob!NBSKBOBD-
je diplomirani ekonomista, samostalni je preduzetnik i vlasnik cvijećare. Ona je istakla da su joj
znanja i iskustva sa profesorima mnogo pomogla u nastavku sa poslovnim obavezama i boljim
potezima.
„Znanje koje sam stekla, pomoglo mi je u unapređenju sopstvenog posla. Baš ta znanja rezultovala
su povećanjem posla,  a radim sa luksuznom robom, cvijećem. Ko to još danas uspije kupiti“ pita
se ona. 
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Njskbob!Njmpwbopwjć~-!
nekadašnji student BLC-a, a danas predavač.  Autor je
više naučnih radova, a učestvovala je na međunarod-
nim konferencijama iz oblasti marketinga, menadžmen-
ta, istraživanja medija, odnosa sa javnošću, preduzet-
ništva i ljudskih resursa. Dugogodišnji je  direktor mar-
ketinga u porodičnoj firmi, koja posluje u Bosni i Herce-
govini, Srbiji i Makedoniji. Takođe, iza nje je više od 15
godina rada u elektronskim medijima, na poslovima
urednika, producenta, voditelja i novinara.

Bmfltboebs!Tboesp!Cfsjć~-!
je diplomirani novinar je najbolji dokaz da sport i
nauka mogu paralelno funkcionisati na vrhunskom
nivou. Naime, Sandro ima zavidnu fudbalsku karijeru
a kompletan prvi ciklus studija završio je prosječnom
ocjenom 10.00. Fudbalski putevi se ukrštaju sa
fakultetskom diplomom na svim meridijanima svi-
jeta: od Slovenije, preko Škotske, Norveške, Slovačke i
Albanije, pa sve do dalekog Singapura. Aleksandar je
odlučan da upiše master studije, a da, istovremeno igra
fudbal u Švajcarskoj. 

Tb|šb!Cb|šujobd-!
diplomirani novinar koji ističe da su na BLC-u odlični uslovi
za studiranje.
„Pristup koji BLC ima prema svim studentima nešto su što
bi svaki student mogao da poželi. Znanje i praksa 
koju nosim sa ove visokoškolske ustanove, danas su mi 
od velike pomoći.“
Saša ističe da je nastavni kadar i menadžment 
BLC-a imao mnogo razumijavanja za njega, te da
su okom studiranja imali neke odlične i vrlo 
uspješne zajedničke projekte.
„Studiranje nekada, osim obrazovanja i parčeta papira po
završetku umije da vam donese i nova, čvrsta prijateljstva
koja traju i nakon tog poglavlja“, naglasio je Baštinac. 
On je pisao za nekoliko listova, a objavio je i pjesničke
zbirke „Na pučini sna“ i „Depilacija jezika“, te roman
„Neuravnoteženi“.

Bmfltboesb!Wsbo•čjć~-!
diplomirani ekonomista, koja kaže da su joj četiri godine na
BLC-u, prošle munjevitom brzinom.
„Ponijela sam sa BLC-a velika iskustva, najljepše uspomene,
stekla mnoga prijateljstva. Period tokom studiranja za mene je
najljepši period u životu. Već na prvoj godini studija postala
sam član Studentskog parlamenta BLC i ostala naredne tri go-
dine. Učestvovala sam na mnogim konferencijama, semi-
narima, edukativnim predavanjima, takmičenjima. Sve mi je to
pomoglo za moj dalji angažman i usavršavanje. Postala sam
i novinar „College magazina“, koji je osnovan kao praksa i
usavršavanje studenata“, istakla Aleksandra. 
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BMVNOJ
U želji da okupi sve kojima je BLC bio matična kuća tokom 
studiranja i baza njihovog profesionalnog opredjeljenja i životnog
djelovanja, na BLC je osnovano Udruženje Alumni. Alumni 
asocijacije su dobrovoljna udruženja u koja se učlanjuju svi oni
koji su diplomirali, magistrirali ili doktorirali na nekom od fakul-
teta. Svrha ove asocijacije je povezivanje svih generacija
studenata radi ostvarivanja njihove trajne saradnje. Os-
novna ideja Udruženja je da se kroz Alumni obezbeđuje
trajan i organizovan kontakt sa BLC-om, održava
veza između svih članova međusobno, pomoć u
poboljšanju položaja studenata i njihovo 
usavršavanje, promocija i unapređenje
reputacije fakulteta, organizacija stručnih
skupova, objavljivanje knjiga, studija,
brošura i drugih publikacija.
Zbog toga pozivamo sve svršene
studente BLC-a da se prijave 
u Alumni klub
http://alumni.blc.edu.ba

Bmfltboesb!Nbežabs-!
diplomirani menadžer u kulturi kaže da četiri godine koje je
provela studirajući na BLC-u su bile prva veća kako obra-
zovna, tako i životna škola. 
„Posebno sam uživala u slobodi ličnog izraza, koji smo
mogli pokazati kroz kreativne predmete i sjajne profesore.
Imala sam priliku da stečeno znanje odmah primjenim u
praksi, jer mi je pružena prilika da pišem za studentske ča-
sopise i vodim emisiju na College radiju. U toku studija ob-
javila sam knjigu poezije i proze “Žedan dlan” u čemu mi je
pomogla uprava ove visokoškolske ustanove“, kazala je
Aleksandra. Ona radi kao novinar u “Glasu Srpske”u redak-
ciji kulture, a ranije je bila menadžer u kulturi u Gradskom
pozorištu „Jazavac“.

Boupojkp!Qpqpwj~ć!–!Upoz-
muzičar, voditelj, novinar, za kojeg kolege tvrde da tog čov-
jeka niko nije namrgođen primio u društvo i da donosi po-
zitivnu energiju gdje god se pojavi. Tako je bilo i tokom
studiranja na BLC-u gdje je kolege zabavljao i mimo nas-
tave, ali i tokom raznih manifestacija koje ova visokoškolska
ustanova organizovala. Bavi se muzikom i kaže da, iako mu
je novinarstvo posao od kog živi, ipak ništa ne može porediti
sa razmjenjivanjem pozitivnih vibracija sa publikom dok je
na bini. Mlađim kolegama poručuje da čitaju što više i što
kvalitetnije knjige koje nose pouku, poruku i određenu filo-
zofiju.

Tbokb!Qpqpwjć~-!
glavna urednica zabavnog pro-
grama RTRS-a, kaže da za sve koji
žele da budu samostalni u učenju, a
ipak pod nadzorom profesora, pre-
poručuje BLC. 
„Studijski programi su oformljeni ta-
ko da svakom pružaju veliki izbor
mogućnosti obrazovanja, usavrša-
vanja i kombinovanja onoga što voli,
sa ličnim i potrebama našeg druš-
tva. Iz tog razloga BLC je bio i moj
izbor. Studiranjem  su mi se otvorili
neki novi vidici u smislu organizo-
vanja i same realizacije ideja što je
u mom poslu, u medijima, veoma
važno. Znanje se u mnogim seg-
mentima upotpunilo ne samo kroz
puko učenje date literature ili pre-
davnja, već i kroz praktične radove,
koji daju sliku vizije svakog studenta
o predmetu koji izučava, a ono što
je važno jeste da su osim konven-
cionalnih metoda učenja svakom
studentu dostupni i drugi načini,
savremeniji i prihvatljiviji novom do-
bu i brzom tempu života“, istakla je
Sanja. 

Ojob
Cbojlb-
diplomirani ekonomista,
zaposlena u Poreskoj
upravi RS, kaže da joj
je školovanje na BLC–u
omogućilo da učenju
pristupi iz jednog pot-
puno drugog ugla.
„Omogućilo mi je da
znanje usvajam na na-
čin na koji to meni naj-
bolje odogovara, i da
se pri tom profesional-
no razvijam“, rekla je
Banika.
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Ojlpmb!Lvažfu-!
diplomirani ekonomista, zposlen u međunarodnoj kompaniji Saint-Gobain Rigips na poziciji regio-
nalnog menadžera prodaje u Bosni i Hercegovini i Hrvatskoj. U poslovnoj karijeri je sarađivao sa
brojnim svjetskim i regionalnim kompanijama koje su lideri u svojim oblastima poslovanja.  Piše
kolumnu za portal Alternativne televizije www.atvbl.com na temu ekonomije, turizma i marketinga.
Cjeloživotno učenje i stalno usavršavanje, što je i studiranje na BLC-u  bilo,  smatra neophodnim,
kako bi se ostvario i zadržao visok nivo profesionalne kompetencije.

Ebmjcps!Đ]fljć~-
šef kabineta ministra u Vladi Republike Srpske, kaže da su mu studije na BLC omogućile da uz kvailetnu,
interaktinu nastavu, nadogradi znanja iz oblasti ekonomije i novinarstva.
„BLC je akademska ustanova u kojoj se vrjednuju intelektualni potencijali studenata i podstiče njihovo dalje
usmjeravanje i razvoj. To se posebno postiže otvorenim pristupom profesora, koji kroz nastavne planove i
programe, studentima nastoje u što većoj mjeri da prenesu savremena svjetska dostignuća i promišljanja,
a koja prate sve sfere interesovanja i potrebe tržišta rada za koje se školuju. Pored kvalitetne nastave i
izuzetno opremljenih nastavnih kabineta, BLC je ustanova koju odlikuje visok stepen organizacije, kao i
rad sa studentima na vannastavnim aktivnostima.Posebno bih istakao predavanja, pa čak i otvorene debate
sa profesorima iz drugih domaćih i inostranih univerziteta i fakulteta, čime se na poseban način podstiče
razvoj studentske misli i buduće akademske zajednice“, rekao je Đekić i dodao da su na BLC-u su zaista
svi kolege!

Nbkb!Efmj~ć-!
master student general management Johannes Kepler Universität, Linz, je istakla da je na BLC-u
sam stekla zvanje diplomirani ekonomist a period studiranja bio je izuzetno pozitivan i produktivan. 
„Imala sam privilegiju da slušam predavanja jako cijenjenih profesora, koji su nam uspješno
prenosili stručnu materiju. Takođe, uz primjere iz njihovog bogatog ličnog iskustva bilo nam je lakše
da shvatimo i zapamtimo suštinu, te da je u praksi valjano iskoristimo. Osim druženja, moje kolege
i ja smo bili veoma aktivni na samom fakultetu, a jedan od naših većih projekata je bio osnivanje
Studentskog parlamenta BLC-a “, kazala je Maja.  

Efkbob!Lofažfwjć~-
rukometašica Borca, protekle tri sezone osvajala titulu prvaka Bosne i Hercegovine, a posljednje
dvije sezone i Kup BiH. Dejana se zahvaljujući odličnim igrama našla u konkurenciji za najbolju
sportistkinju u izboru koji organizuju “Nezavisne novine” u saradnji sa Radio-televizijom BiH.
Saša Gašić,  viši stručni saradnik za interno informisanje u Fondu zdravstvenog osiguranja 
RS a ima bogato radno iskustvo u medijima. Njegovi radni počeci vezani se za poslove snimatelja
na RTRS-u, ali i nekim banjalučkim komercijalnim medijima.
Baveći se poslovima medijske analize, Saša je sarađivao sa mnogim institucijama a neke od njih
su i USAID (projekat BLIC-MEDIA), CRA, OSCE, OHR i druge.

Efkbo!Ujipopw-!
diplomirani informatičar i diplimirani ekonomista, kaže da mu je vrijeme provedeno na BLC-u bilo
zaista kvalitetno utrošeno i da svoja znanja sada primjenjuje u Fondu penzionog osiguranja RS.
„Ispunio sam svoja očekivanja od početka studiranja, odnosno da teorijsku nastavu možemo prak-
tično upotrijebiti. Uslovi studiranja bili su prilagođeni savremenom školovanju, dostupna najsavre-
menija oprema, stručni predavači koji su uvijek bili raspoloženi za saradnju. Kroz učešće u
Studentskom parlamentu i osnivanju studentskog on-line radija naučio sam kako je tim važniji od
pojedinca, te stekao osobine kao što su odgovornost i predanost. Bilo mi je omogućeno da učestvu-
jem i u procesu akreditacije, te organizujem razne humanitarne akcije,“rekao je Tihonov i dodao
da kada se svi elementi spoje dobije se jedna dobro organizovana cjelina i drago mi je sto sam
bio dio nje.
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SARADNJA SA INSTITUCIJAMA 
I DRUGIM VISOKOŠKOLSKIM USTANOVAMA

doc. dr

KBTOB
Č_PŠ\BCJĆ^
predsjednik
Centra za 
međunarodnu
saradnju 
BLC-a

JTLVTUWB![B
VOBQSF]ĐFOKF

QSJWSFEF

JTLVTUWB![B
VOBQSF]ĐFOKF

QSJWSFEF



52

SPEC
IJALN

O
 IZD

AN
JE

S azumijevaći potrebe privrede za
kvalitetnim kadrom, Visoka škola
„Banja Luka College“ pridaje veliku

pažnu saradnji sa drugim institucijama. Sa
druge strane, BLC se trudi da zadovolji i
potrebe studenata i nastavnog osoblja za
razmjenom iskustava iz različitih naučnih
oblasti, te ima veliki broj sklopljenih ugovora
o saradnji sa drugim visokoškolskim usta-
novama.  

„BLC je  sklopio sedam ugovora sa Di-
rektoratom komunikacija jedinice za iz-
davaštvo Savjeta Evrope u Strazburu.
Ovim ugovorima se BLC -u daje pravo da
prevodi i izdaje izdanja  Savjeta Evrope“,
istakla je predsjednik Centra za među-
narodnu saradnju BLC-a, doc. dr Jasna
Čošabić.

Ona je napomenula da je BLC kroz par-
tnerstvo sa izdavačkom kućom „Besjeda“ i
Ministartsvom civilnih poslova BiH učes-
tvovao u međunarodnom projektu štam-
panja UNESCO – vih Konvencija iz oblasti
kulture.

BLC zajedno sa nevladinom organizaci-
jom „Svjetionik“ realizuje projekte iz oblasti
socijalne zaštite, preduzetništva, volonte-
rizma i drugih oblasti koje se pokažu aktuel-
nima u određenom periodu. 

„Usaglašeno je da zajednički pripre-
maju projekte, unapređuju sistem socijalne
zaštite, angažuju nastavnike za razne vrste
edukacija i projekta. Osim toga, ovom sa-
radnjom angažuju studente radi njihovog
jačanja sposobnosti i vještina u raznim
oblastima. Da provode programe samoza-
pošljavanja i realizuju poslovne ideje“, po-
jasnila je Čošabić.

BLC je sa Razvojnom agencijom grada
Prijedora PREDA učestvovao u dva IPA
projekta, kao stručni konsultant.

„Ugovor o poslovno tehničkoj saradnji
BLC ima i sa Javnom istraživačkom us-
tanovom Institut za zaštitu i ekologiju RS
gdje studenti mogu da se upoznaju sa
svim procedurama i potrebama institucija
iz područja zaštite životne sredine, zašti-
te i zdravlja na radu, zaštite od požara
i eksplozija, upravljanja hemikalijama i
energetske efikasnosti građenja za po-
trebe Vlade RS i jedinica lokalne samo-
uprave“.

Jelena Ješanović

Š\LPMF
BLC, osim sa  visokoškolskim ustanovama iz BiH, 
sarađuje i sa u drugim državama u regionu:  

► Visoka poslovna škola P.A.R. Rijeka

► Visoka škola za informacione tehnologije VSITE, Zagreb

► Fakultet tehničkih nauka Univerziteta u Novom Sadu; 

► Univerzitet Metropolitan Beograd

► Tehnički fakultet "Mihajlo Pupin" u Zrenjanin, sa (javnog) Univerziteta u Novom Sadu;

► Fakultet za menadžment u Novom Sadu, Univerziteta Alfa; 

► Metropolitan univerzitet u Beogradu;

► Fakultet za uslužni biznis Sremska Kamenica, Univerziteta Eukons; 

► Fakultet za državne i evropske studije u Podgorici, Univerziteta Mediteran;

► Visoka strukovna školom za preduzetništvo u Beogradu; 

NFĐ]VOBSPEOB
TBSBEOKB

Aktivnosti Centra za međunarodnu
saradnju obuhvataju organizaciju ljetnjih
škola, razmjenu predavača i studenata
sa partnerskim univerzitetima, prizna-
vanje stranih visokoškolskih isprava,
kao i organizaciju seminara i predavanja
istaknutih profesora iz inostranstva.

Čošabić je pojasnila da je jedan od
osnovnih ciljeva međunarodne sa-
radnje BLC-a je da omogući svojim
svršenim studentima da nastave drugi
ciklus obrazovanja (master studije) na
univerzitetima van Bosne i Hercegovine
sa kojima je potpisan sporazum o sa-
radnji. Do sada je tako veći broj bivših
studenata magistrirao na univerzitetima
u Beču, Beogradu, Zrenjaninu i Novom
Sadu. 

Značajna je i saradnja sa 
visokoškolskim ustanovama u 
drugim državama u okviru evrop-
skog prostora visokog obrazovanja :

• "Alma Mater" 
Univerzitet u Rumuniji; 

• Fachhochshule Wiener Neustadt 
fur Wirschaft und Technik
Ges.m.b.H, Austrija.

• Univerzitet "Ćirilo i Metodije" 
iz Trnave, Slovačka; 
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S azvoju naučnoistraživačkog, struč-
nog i umjetničkog rada, izdavanju
publikacija koje su rezultat takvog

rada, i posebno izdavanju udžbenika i druge
nastavne literature potrebne za uspješan
studij, menadžment BLC-a daje posebnu
pažnju. 

„Izdavaštvo u naučnom i istraživačkom
radu je stvar potrebe, ali i obaveze jedne oz-
biljne visokoškolske ustanove kakva BLC
i jeste. Zbog toga se na BLC - posebna
pažnja posvećuje izdavačkoj djelatnosti koja
je odraz trenutka, ali i projekcije za buduć-
nost koja se trasira kvalitenim izborom
izdanja i garancije budućnosti“, istakao je
doc.dr Nenad Novaković čija je uža spe-
cijalnost izdavaštvo i menadžment u kul-
turi.  

Postupak izdavanja knjiga i udžbenika se
provodi na regulisan način uz ispunjavanje
standarda, a posebna pažnja se daje nji-
hovoj promociji. Postupak izdavanja knjiga i
udžbenika uređen je Pravilnikom o izda-
vačkoj djelatnosti i udžbenicima. BLC je
u proteklom vremenu od osnivanja 2005.
godine objavio više desetina knjiga i udž-
benika.

Izdavačka djelatnost obuhvata poslovne
aktivnosti u okviru djelatnosti B LC-a.

Osnovi  ciljevi izdavačke djelatnosti su: pod-
sticati pisanje i omogućiti izdavanje nas-
tavnog materijala radi osavremenjivanja
nastave i zadovoljavanja potrebe studenata
za literaturom, omogućiti  razvoj nauke i
struke kroz izdavanje udžbenika i drugih knji-
ga i tako istovremeno podržati nastavnike i
saradnike da ispune uslove za izbor ili reiz-
bor u akademsko zvanje, adekvatno pred-
staviti aktivnosti BLC pred visokoškolskim
ustanovama u okviru međunarodne i unu-
trašnje saradnje, koja uključuje i
međusobnu razmjenu knjiga,
udž-be nika i časopisa.

„Naš časopis "Aktuelnos-
ti" je svakako garant onima
koji dolaze da se kroz ovu
naučnu hroniku stvaranja u
obrazovanju i nauci na naj-
bolji način prati naučna, is-
traživačka i obrazovna mi-
sao, ali i misija na BLC i u
regionu“, rekao je No-
vaković.

On je istakao da
knjige i udžbenici

IZDAVAŠTVO NA BLC-u

QSPNPDJKB
BLC redovno predstavlja svoja izdanja

knjiga i udžbenika, kroz konferencije za
štampu, promocije knjiga na kojima pored
autora učestvuju i recezenti, a svake go-
dine izlaže svoja izdanja na sajmovima
knjiga u Beogradu i u Banjoj Luci. Pored
navedenog, izdanja BLC-a su  predstav-
ljena na sajtu BLC -a i tako uvijek dos-

tupna nastavnim osoblju, studentima
i drugim zainteresovanim

licima.

OFOBE!OPWBLPWJ^-
doc.dr 

Obv•čob!
njtbp!
qpusfcb!j!
pcbwf{b
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profesora BLC-a, ali i
drugih nastavnika imaju
višestruki značaj i funkciju: da pokažu nivo
naučno-obrazovnog promišljanja, da
omoguće studentima lakše, sistema-
tičnije, preglednije i sveobuhvatnije savlada-
vanje gradiva iz određene oblasti ili pred-
meta i da svjedoče o jednom trenutku i dos-
tignućima naučne misli u regionu.

„Tradicionalna knjiga i izdanja su jedan
segment našeg izdavaštva, a elektronska
izdanja daju onu drugu dimenziju savre-
menosti ali i ozbiljnosti pristupa stvarnim
medijamofozama svijeta u nama
i oko nas“, naglasio je 
Novaković. 

Izdanja BLC–a su kva-
litetni naslovi iz oblasti teorij-
ske ekonomije,
poslovnog pra-
va, elektron-
skog poslovanja,
bankarstva, me-
nadžmenta, infor-
matike i drugih nji-
ma komplemen-
tarnih naučnih
oblasti.

Igor 
Pilipović



TUVEFOUTLJ!
QBSMBNFOU
Velika pažnja na BLC-u pridaje se redovnoj

komunikaciji i dijalogu između Senata i 

Studentskog parlamenta, odnosno nastavnika

i studenta kao načinu preventivne zaštite

kolektivnih i individualnih prava studenata. 

Studentski Parlament je demokratski 

organizovano udruženje, sa ciljem da 

zastupa, promoviše, štiti i ostvaruje interese 

i prava studenata, te doprinese poboljšanju

studijskih i socijalnih odnosa, kao i da 

razvija druge interesne aktivnosti studenata.

Osim u organima BLC-a, studenti se kroz 

Parlament organizuju u mjeri u kojoj su 

zainteresovani da kreativno koriste slobodno

vrijeme i oslobode energiju kroz umjetničke,

filmske ili zabavne večeri u multimedijalnom

centru i studentskom klubu. Tako pokazuju 

individualne i generacijske kreativne 

sposobnosti i grade afirmaciju međusobno 

i u javnosti.

Među najznačajnijim partnerstvima jeste 

sa organizacijom AIESEC koja je svjetski 

prepoznatljiva, neprofitna, studentska, 

organizacija koja je usmjerena na 

stvaranje pozitivnih promjena u društvu, 

kroz programe razvijanja liderstva.

Jovana Tošić
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